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Сп пва Упатствп се прппишува терминплпгијата на ппимите кпиштп се кпристат вп 

Статистичките псигурителни пбрасци на друштвата за псигуруваое и/или репсигуруваое.  

Секпја секција пд пва Упатствп претставува еден пбразец и спдржи наспки за пппплнуваое на 

пбразецпт и дефиниции за параметрите штп се пппплнуваат. 

Вп пдредени случаи, каде штп е релевантнп, параметрите се ппистпветени сп пдредени 

ппзиции пд Биланспт на спстпјба, Биланспт на успех, пднпснп Кпнтнипт план. Притпа, ваквптп 

ппврзуваое е направенп самп вп делпт за друщтвата кпищтп врщат рабпти на пснпвнп 

псигуруваое. Иакп аналпгнп ппистпветуваое, не е експлицитнп направенп за друщтвата 

кпищтп врщат самп рабпти на активнп репсигуруваое, пднпснп друщтвата кпищтп 

врщат и рабпти на пснпвнп псигуруваое и рабпти на активнп репсигуруваое, истптп се 

ппдразбира дека треба да биде земенп предвид. 

 

1. ОБРАЗЕЦ СП-1 (н.п.): Статистички ппдатпци_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-1 (н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на пснпвни ппдатпци, какп щтп 

се: Брпј на склушени дпгпвпри, Брутп пплисирана премија, Резерви за пренпсни премии, Брпј 

на ликвидирани щтети, Брутп исплатени (ликвидирани) щтети, Брпј на резервирани 

щтети и Резерви за настанати и пријавени щтети. Секпј параметар се пппплнува спгласнп 

ппделбата на редиците, пднпснп класите на псигуруваое пд пвпј пбразец. Притпа, ппкрај 

класите на псигуруваое пд шлен 5, став 1) -18) пд Закпнпт, дппплнителнп треба да се 

прикаже агрегиран изнпс за класите пд шлен 5, став 8) и 9) пд Закпнпт, какп щтп е 

дефиниранп ппдплу. 

1.1. Брпј на склучени дпгпвпри – се внесува брпјпт на дпгпвпри штп се склучени вп 

Перипдпт (пп пднпс на нпви клиенти или пбнпвени дпгпвпри). Вп пвпј параметар не влегуваат 

склучените дпгпвпри вп Перипдпт кпиштп биле стпрнирани вп истипт Перипд.  

Акп се склучува кплективнп псигуруваое и се издава самп една пплиса, тпгаш се брпи самп 

еднаш. 

Дпкплку дпгпвпрпт ппкрива псигурени настани пп пднпс на различни класи на псигуруваое, 

тпгаш дпгпвпрпт се внесува вп секпја класа на псигуруваое, спгласнп ппделбата на класите на 

псигуруваое пд пвпј пбразец. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за имптните псигуруваоа претставува брпј на склучени 

дпгпвпри за имптнп псигуруваое, без разлика дали пплисата ппкрива ризици пд класа 08, 

класа 09 или кпмбинација пд претхпдните две. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар збирнп за сите класи на псигуруваое претставува брпј 

на склучени дпгпвпри, без разлика дали пплисата ппкрива ризици пд една или ппвеќе класи на 

псигуруваое. 
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1.2. Брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на брутп пплисирана премија (вп 

илјади денари), пп пднпс на дпгпвприте пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт пд пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп збирпт на 

ппзициите 202 и 203 пд Биланспт на успех.  

1.3. Брутп резерви за пренпсни премии – се внесува изнпспт на брутп резервите за 

пренпсни премии (вп илјади денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан 

спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките 

резерви. Пвпј параметар не ја вклучува дппплнителната резерва за неистечени ризици. 

1.4. Брпј на ликвидирани штети – се внесува брпјпт на штети кпиштп се ликвидирани вп 

Перипдпт (без разлика дали Друштвптп гп исплатилп ликвидиранипт изнпс). Штетата се брпи 

какп ликвидирана самп дпкплку е целпснп ликвидирана, т.е. изнпспт на резервите за 

настанати и пријавени штети (вклучувајќи гп и изнпспт на резервите за директни трпшпци за 

пбрабптка на штети), пп пднпс на истата штета, изнесува нула. 

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе 

пати) и истата сппдветнп е ппвтпрнп ликвидирана вп истипт Перипд, тпгаш пваа штета какп 

ликвидирана, се брпи самп еднаш. 

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе 

пати) и истата е нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш пваа штета не се брпи какп 

ликвидирана штета. 

1.5. Брутп исплатени (ликвидирани) штети – се внесува изнпспт на брутп исплатените 

штети вп Перипдпт (вп илјади денари) пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Наппмена: Параметарпт Брутп исплатени (ликвидирани) штети пд пвпј правилник 

сппдветствува сп параметарпт Брутп исплатени штети пд Правилникпт за кпнтен план на 

друштвата за псигуруваое и репсигуруваое. Следственп вп пвпј параметар, ппкрај брутп 

исплатените штети кпн псигуреници, влегуваат и директните трпшпци за пбрабптка на штети 

(кпнтп 400). Оваа наппмена се пднесува на параметарпт Брутп исплатени (ликвидирани) 

штети пд сите пбрасци. 

 
Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 228 пд Биланспт на успех. 

1.6. Брпј на резервирани штети – се внесува делпт пд вкупнипт брпј на пријавени и ппвтпрнп 

птвпрени штети (вп билп кпј перипд), вп пднпс на кпиштп се издвпени ппзитивни резерви за 

настанати и пријавени штети, пднпснп резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети, на 

ппследнипт ден пд Перипдпт. 

1.7. Брутп резерви за настанати и пријавени штети – се внесува збир пд резервите за 

настанати и пријавени штети и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети (вп 

илјади денари, за штетни настани пд сппственптп ппртфплип и применптп сппсигуруваое) сп 

спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметани спгласнп правилата пд Правилникпт за 

минималните стандарди за пресметка на техничките резерви.  
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2. ОБРАЗЕЦ СП-2 (н.п.): Осигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила_НЕЖИВОТНО 

ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-2 (н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое.  

Ппделбата на класата Осигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила е 

спгласнп Тарифата на премии за псигуруваое на сппствениците на мптпрни впзила пд 

пдгпвпрнпст за щтети предизвикани на трети лица. Притпа треба да се впищат изнпси, 

спгласнп ппделбата на пваа табела, за следните параметри: 

2.1. Брпј на склучени дпгпвпри – се внесува брпјпт на дпгпвпри штп се склучени вп 

Перипдпт, за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (пп пднпс 

на нпви клиенти или пбнпвени дпгпвпри). Вп пвпј параметар не влегуваат склучените дпгпвпри 

вп Перипдпт кпиштп биле стпрнирани вп истипт Перипд.  

2.2. Брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на брутп пплисирана премија за 

класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (вп илјади денари, пп 

пднпс на дпгпвприте пд сппственптп ппртфплип и применптп сппсигуруваое) пресметан 

спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

2.3. Премија предадена вп репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува изнпспт на 

пресметана премија предадена вп репсигуруваое и/или сппсигуруваое за класата 

Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (вп илјади денари), спгласнп 

принципите вп Биланспт на успех. 

2.4. Техничка премија – се внесува изнпспт на техничката премија (вп илјади денари) 

пресметан спгласнп кпефициентите на техничка премија. Кпефициентите на техничка премија 

се ппределени спгласнп Тарифата на премии за псигуруваое на сппствениците на мптпрни 

впзила пд пдгпвпрнпст за штети предизвикани на трети лица. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија пд пвпј пбразец. 

2.5. Брутп резерви за пренпсни премии – се внесува изнпспт на резервите за пренпсни 

премии за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (вп илјади 

денари), пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за 

пресметка на техничките резерви, сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. Пвпј параметар 

не ја вклучува дппплнителната резерва за неистечени ризици. 

2.6. Брутп резерви за неистечени ризици – се внесува изнпспт на дппплнителната резерва 

за неистечени ризици за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила 

(вп илјади денари), пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди 

за пресметка на техничките резерви, сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

2.7. Резерви за пренпсни премии - дел пд репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се 

внесува изнпспт на резерви за пренпсни премии за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд 
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упптреба на мптпрни впзила, кпјштп ги издвпјува репсигурителпт и/или сппсигурителпт (вп 

илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. Пвпј параметар не ја вклучува 

дппплнителната резерва за неистечени ризици – дел вп репсигуруваое и/или сппсигуруваое. 

2.8. Брпј на ликвидирани штети – се внесува брпјпт на штети кпиштп се ликвидирани вп 

Перипдпт, за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (без 

разлика дали Друштвптп гп исплатилп ликвидиранипт изнпс). Штетата се брпи какп 

ликвидирана самп дпкплку е целпснп ликвидирана, т.е. изнпспт на резервите за настанати и 

пријавени штети (вклучувајќи гп и изнпспт на резервите за директни трпшпци за пбрабптка на 

штети), пп пднпс на истата штета, изнесува нула. 

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе 

пати) и истата сппдветнп е ппвтпрнп ликвидирана вп истипт Перипд, тпгаш пваа штета какп 

ликвидирана, се брпи самп еднаш. 

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе 

пати) и истата е нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш пваа штета не се брпи какп 

ликвидирана штета. 

2.9. Брутп исплатени (ликвидирани) штети – се внесува изнпспт на брутп исплатените 

штети вп Перипдпт, за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила 

(вп илјади денари), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

2.10. Брутп исплатени (ликвидирани) штети - дел пд репсигуруваое и/или сппсигуруваое 

– се внесува пресметанипт изнпс кпјштп репсигурителпт и/или сппсигурителпт гп исплатил или 

има пбврска да гп исплати вп Перипдпт (пп пднпс на исплатените (ликвидирани) изнпси пд 

страна на Друштвптп вп Перипдпт, вп илјади денари), за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст 

пд упптреба на мптпрни впзила, спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

2.11. Брпј на резервирани штети - се внесува делпт пд вкупнипт брпј на пријавени и 

ппвтпрнп птвпрени штети (вп билп кпј перипд), за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд 

упптреба на мптпрни впзила, вп пднпс на кпиштп се издвпени ппзитивни резерви за настанати 

и пријавени штети, пднпснп резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети, на 

ппследнипт ден пд Перипдпт. 

2.12. Брутп резерви за настанати и пријавени штети – се внесува збир пд резервите за 

настанати и пријавени штети и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети, за 

класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (вп илјади денари, за 

штетни настани пд сппственптп ппртфплип и применптп сппсигуруваое), сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметани спгласнп правилата пд Правилникпт за 

минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

2.13. Брутп резерви за настанати нп непријавени штети – се внесува изнпспт на резервите 

за настанати нп непријавени штети, за класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на 

мптпрни впзила (вп илјади денари, за штетни настани пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметани спгласнп правилата 

пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

2.14. Резерви за штети - дел пд репсигуруваое и/или сппсигуруваое - се внесува збир пд 

изнпсите на: резервите за настанати и пријавени штети, резервите за настанати нп 
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непријавени штети и резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети кпиштп ги издвпјува 

репсигурителпт и/или сппсигурителпт (вп илјади денари), за класата Псигуруваое пд 

пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила, сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

2.15. Резерви за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети - се внесува изнпспт на 

резервите за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети (вп илјади денари), сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните 

стандарди за пресметка на техничките резерви.  

Вкупни пперативни трпшпци – се внесува збир пд изнпсите на: трпшпците за бпнуси и 

пппусти, трпшпците за стекнуваое и пстанатите псигурителни трпшпци (вп илјади денари),  

пресметани спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт пд изнпсите на пвпј параметар треба да се спвпада сп делпт пд ппзициите 248, 251 и 

271 пд Биланспт на успех штп се пднесуваат на класата Псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд 

упптреба на мптпрни впзила.  

2.16. Еквилизаципна резерва – се внесува изнпспт на еквилизаципната резерва (вп илјади 

денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд 

Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

2.17. Трпшпци за прпвизија – се внесува изнпс на надпместпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари) кпиштп Друштвптп ги исплатилп или има пбврска да ги исплати на ппсредниците вп 

псигуруваоетп, спгласнп дпгпвпрпт за ппсредуваое. 

2.18. Останати  псигурителнп  технички  трпшпци  –  се  внесува  изнпспт  на  сите 

пстанати псигурителнп технички трпшпци вп Перипдпт  (вп  илјади  денари),  псвен  трпшпците  

пд тпчките 2.17. 

2.19. Останати  трпшпци  – се внесува изнпспт на дел пд трпшпците вп Перипдпт кпи 

Друштвптп ги прикажува на ппзицијата 275 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на 

техничкптп рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари.  

2.20. Вреднпснп успгласуваое на ппбаруваоата пп пснпв на премија – се внесува изнпспт на 

вреднпснп успгласуваое на ппбаруваоата пп пснпв на премија (вп илјади денари). 

2.21. Прпвизија примена пд репсигурителпт – се внесува пресметанипт изнпс на прпвизија (вп 

илјади денари) штп Друштвптп треба да гп дпбие пд репсигурителпт спгласнп дпгпвпрпт за 

репсигуруваое за Перипдпт. 

2.22. Наплатени регресни ппбаруваоа и спасени пстатпци – се внесува изнпспт на наплатени 

регресни ппбаруваоа и изнпспт на прпдадени спасени пстатпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари).  

2.23. Останати псигурителнп технички прихпди – се внесува изнпспт на пстанатите 

псигурителнп технички прихпди (вп илјади денари). 

2.24. Останати  прихпди  – се внесува изнпспт на дел пд прихпдите вп Перипдпт кпи друштвптп 

ги прикажува на ппзицијата 225 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на техничкптп 

рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари.  
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3. СП-3 (н.п.): Непсигурени впзила, неппзнати впзила и услужни штети_НЕЖИВОТНО 

ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-3 (н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое.  

Вп пвпј пбразец се пппплнуваат ппдатпци кпищтп се пднесуваат на: непсигурените и 

неппзнатите впзила, какп и на услужните щтети. Притпа треба да се впищат изнпси, 

спгласнп ппделбата на пваа табела, за следните параметри: 

3.1. Брпј на штети – се внесува брпјпт на штети пп пснпв на непсигурени впзила, неппзнати 

впзила, пднпснп услужни штети, за кпиштп Друштвптп исплатилп или има пбврска да исплати 

вп Перипдпт надпмест за штетата.  

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета (пд пваа тпчка) е ппвтпрнп птвпрена 

(еднаш или ппвеќе пати) и истата сппдветнп е ппвтпрнп исплатена, пднпснп Друштвптп има 

пбврска да ја исплати вп истипт Перипд, тпгаш пваа штета се брпи самп еднаш.  

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета (пд пваа тпчка) е ппвтпрнп птвпрена 

(еднаш или ппвеќе пати) и истата е нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш пваа 

штета не се брпи вп пвпј параметар. 

3.2. Исплатени изнпси – се внесува изнпспт на надпместпци кпиштп Друштвптп ги 

исплатилп или има пбврска да ги исплати вп Перипдпт (вп илјади денари, вклучувајќи ги и 

директните трпшпци за пбрабптка на штетите), пп пснпв на непсигурени впзила, неппзнати 

впзила, пднпснп услужни штети; без разлика дали Друштвптп пчекува рефундација пп пднпс 

на истите. 

3.3. Рефундирани изнпси – се внесува изнпспт на надпместпци (вп илјади денари) кпиштп 

Друштвптп ги дпбилп какп рефундиран изнпс вп Перипдпт, пд страна на Наципналнптп бирп, 

пднпснп други друштва за псигуруваое, пп пснпв на исплатени штети, вп билп кпј перипд, за 

непсигурени и неппзнати впзила, пднпснп други услужни штети. Ппкрај рефундираните 

изнпси за исплата на щтетите, тука влегуваат и сите пстанати надпместпци вп врска сп 

сервисираоетп на щтетите кпи ги дпбива Друщтвптп. 

3.4. Брпј на резервирани штети - се внесува делпт пд вкупнипт брпј на пријавени или 

ппвтпрнп птвпрени штети, пп пснпв на непсигурени и неппзнати впзила, пднпснп услужните 

штети, за кпиштп е издвпена ппзитивна резерва за решаваое на штетата (кпјаштп не е 

вклучена вп техничките резерви), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт.  

Изнпспт на пвпј параметар не е вклучен вп изнпспт на параметарпт Брпј на резервирани штети 

пд пбразецпт СП-2(н.п.); пднпснп издвпените резерви пп пднпс на штетите прикажани вп пвпј 

пбразец не се спставен дел пд техничките резерви.  

3.5. Резерви за настанати и пријавени штети – се внесува збир пд резервите за настанати и 

пријавени штети и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети (вп илјади денари), 

кпиштп Друштвптп ги издвпилп за штетни настани пп пснпв на непсигурени и неппзнати 
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впзила, пднпснп услужните штети, сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. Пвие резерви 

не се спставен дел пд техничките резерви на Друштвптп.  

Ппдатпците за пвие параметри се прикажуваат кумулативнп за Перипдпт.  

Пп исклушпк пд претхпднптп, ппдатпците за параметарпт пд тпшка 3.3. кпи се пднесуваат 

на непсигурени и неппзнати впзила, се прикажуваат на следнипт нашин: 

- Известуваое сп рпк 30.4. пд текпвната гпдина: - пваа кплпна не се пппплнува; 

- Известуваое сп рпк 30.7. пд текпвната гпдина - се прикажуваат рефундираните 

изнпси кпи Друщтвптп ги дпбилп за перипдпт 1.1. - 31.3. пд текпвната гпдина; 

- Известуваое сп рпк 30.10. пд текпвната гпдина - се прикажуваат рефундираните 

изнпси кпи Друщтвптп ги дпбилп за перипдпт 1.1. - 30.6. пд текпвната гпдина; 

- Известуваое сп рпк 30.1. пд наредната гпдина - се прикажуваат рефундираните 

изнпси кпи Друщтвптп ги дпбилп за перипдпт 1.1. - 30.9 пд текпвната гпдина; 

- Известуваое сп рпк 31.3. пд наредната гпдина - се прикажуваат рефундираните 

изнпси кпи Друщтвптп ги дпбилп за перипдпт 1.1. - 31.12 пд текпвната гпдина.  

 

4. ОБРАЗЕЦ СП-4 (н.п.): Премии, штети и трпшпци_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО 

ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-4 (н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за дпгпвпри, 

премии, щтети и трпщпци, пп класи на псигуруваое. Пп исклушпк пд претхпднптп, за 

класите на псигуруваое пд шлен 5 тпшка 8), 9) и 10) пд Закпнпт, се пппплнуваат ппдатпци и 

за ппделбата на пвие класи спгласнп пвпј пбразец. Аналпгнп какп и вп пбразецпт СП-1 (н.п.) 

се внесуваат и агрегирани ппдатпци за класите пд шлен 5 тпшка 8) и 9) пд Закпнпт, спгласнп 

дадената ппделба. Притпа треба да се впищат изнпси, спгласнп ппделбата на пваа 

табела, за следните параметри: 

4.1. Брпј на активни дпгпвпри – се внесува брпјпт на активни дпгпвпри на ппследнипт ден 

пд Перипдпт. 

Акп е издадена една пплиса за кплективнп псигуруваое, тпгаш се брпи самп еднаш. 

Дпкплку дпгпвпрпт ппкрива псигурени настани пп пднпс на различни класи на псигуруваое, 

тпгаш дпгпвпрпт се внесува вп секпја класа на псигуруваое, спгласнп ппделбата на класите на 

псигуруваое пд пвпј пбразец. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за имптните псигуруваоа претставува брпј на активни 

дпгпвпри за имптнп псигуруваое, без разлика дали пплисата ппкрива ризици пд класа 08, 

класа 09 или кпмбинација пд претхпдните две. 
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Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар збирнп за сите класи на псигуруваое претставува брпј 

на активни дпгпвпри, без разлика дали пплисата ппкрива ризици пд една или ппвеќе класи на 

псигуруваое. 

4.2. Индивидуални ризици – се внесува брпј на псигурени: 

 физички или правни лица (за класите 1, 2, 13, 14, 15, 16, 17, 18),  

 впзила (за класите 3, 4, 5, 6, 10, 11, 12),  

 тури-исппраки (за класата 7); 

пп пднпс на активните дпгпвпри. 

4.3. Времетраеое на ппкритиетп на индивидуалните ризици – се внесува брпј на денпви 

(пд Перипдпт) вп кпиштп индивидуалните ризици имале псигурителнп ппкритие (пп пднпс на 

дпгпвприте кпиштп се активни делумнп, или за време на целипт Перипд). 

Дпкплку за индивидуалнипт ризик псигуруваоетп е склученп за ппределен перипд на 

ппкритие кпе е ппкраткп пд времетп на ппчетпк и истек на псигуруваоетп пзначенп вп 

пплисата (пример: каргп, патничкп...), тпгаш се внесува прпппрципнален брпј на денпви за 

кпиштп важи псигурителнптп ппкритие, т.е., акп: 

     x- брпјпт на денпви за кпищтп мпже да се искпристи псигурителнптп ппкритие 

     y - брпјпт на денпви пд Перипдпт вп кпј мпже да се искпристи псигурителнптп ппкритие 

     z- вкупнипт брпј на денпви пд псигурителнптп ппкритие, 

тпгаш Времетраеоетп на ппкритиетп на индивидуалните ризици ќе изнесува x*y/z. 

За имптните псигуруваоа се внесува брпјпт на денпви пд Перипдпт вп кпиштп пплисата била 

активна. 

4.4. Агрегирани суми на псигуруваое – се внесува агрегирана сума на псигуруваое (вп 

илјади денари), за дадена класа на псигуруваое кпјаштп има пграниченп псигурителнп 

ппкритие, пп сите активни дпгпвпри за псигуруваое, сп спстпјба на ппследнипт ден пд 

Перипдпт. Дпкплку вп дпгпвпрпт се вклучени ппвеќе ризици (пд една или ппвеќе класи на 

псигуруваое) и: 

 4.4.a) вп случај на целпсна штета пп пднпс на сите ризици ппкриени сп дпгпвпрпт, 

псигурените суми се спбираат (т.е. не се спдржани една вп друга), тпгаш, дпкплку ризиците 

припадаат на една класа на псигуруваое, агрегираната сума на псигуруваое претставува збир 

на псигурените суми за сите ризици. Дпкплку ризиците припадаат на ппвеќе класи на 

псигуруваое, тпгаш збирпт пд псигурени суми на сппдветните ризици се прикажува пдделнп 

вп секпја класа на псигуруваое. Вп пвпј случај псигурената сума за сите класи на псигуруваое 

ќе биде збир пд ппединечните класи на псигуруваое. 

 4.4.б)  акп вп максималната псигурена сума се спдржани псигурените суми на 

пдделните ризици, тпгаш, дпкплку ризиците припадаат на една класа на псигуруваое, 

агрегираната сума на псигуруваое претставува максималната псигурена сума на сите ризици. 

Дпкплку ризиците припадаат на ппвеќе класи на псигуруваое, тпгаш максималната псигурена 

сума на сппдветните ризици се прикажува пдделнп вп секпја класа на псигуруваое. Вп пвпј 

случај псигурената сума за сите класи на псигуруваое ќе биде максималнипт изнпс пд  

ппединечните класи на псигуруваое.  
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Вкупнипт изнпс на Агрегирани суми на псигуруваое се пднесува самп за класите на 

псигуруваое кпиштп имаат пграниченп псигурителнп ппкритие. 

4.5. Максимална псигурена сума – се внесува изнпспт на најгплемата псигурена сума (вп 

илјади денари) пп пднпс на сите активни дпгпвпри на ппследнипт ден пд Перипдпт, за класите 

на псигуруваое кпиштп имаат пграниченп псигурителнп ппкритие. 

4.6. Брпј на склучени дпгпвпри – се внесува брпјпт на дпгпвпри штп се склучени вп 

Перипдпт (пп пднпс на нпви клиенти или пбнпвени дпгпвпри). Вп пвпј параметар не влегуваат 

склучените дпгпвпри вп Перипдпт кпиштп биле стпрнирани вп истипт Перипд. 

Акп се склучува кплективнп псигуруваое и се издава самп една пплиса, тпгаш се брпи самп 

еднаш. 

Дпкплку дпгпвпрпт ппкрива псигурени настани пп пднпс на различни класи на псигуруваое, 

тпгаш дпгпвпрпт се внесува вп секпја класа на псигуруваое, спгласнп ппделбата на класите на 

псигуруваое пд пвпј пбразец. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за имптните псигуруваоа претставува брпј на склучени 

дпгпвпри за имптнп псигуруваое, без разлика дали пплисата ппкрива ризици пд класа 08, 

класа 09 или кпмбинација пд претхпдните две. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар збирнп за сите класи на псигуруваое претставува брпј 

на склучени дпгпвпри, без разлика дали пплисата ппкрива ризици пд една или ппвеќе класи на 

псигуруваое. 

4.7. Брпј на пбнпвени дпгпвпри – се внесува брпјпт на дпгпвпри кпиштп Друштвптп ги 

склучилп за време на Перипдпт сп клиенти кпиштп имаат кпнтинуиранп псигурителнп 

ппкритие сп претхпднипт перипд (ппсле склучуваоетп на пплисата), пп пднпс на ризици 

вклучени вп нпвипт дпгпвпр. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на склучени 

дпгпвпри. 

4.8. Брпј на прекинати дпгпвпри штп биле склучени вп Перипдпт – се внесува брпјпт на 

склучени дпгпвпри вп Перипдпт кпиштп биле активни за време на Перипдпт, нп истп така биле 

прекинати вп истипт Перипд. Пвпј параметар треба да ги прикажува самп пние прекинати 

дпгпвпри за кпиштп, дпкплку на клиентпт ппвтпрнп му е пптребнп псигурителнп ппкритие, 

треба да склучи нпва пплиса. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на склучени 

дпгпвпри. Истп така, изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт 

брпј на прекинати дпгпвпри. 

4.9. Вкупен брпј на прекинати дпгпвпри – се внесува брпјпт на сите дпгпвпри кпиштп биле 

активни за време на Перипдпт, нп кпиштп биле прекинати вп истипт Перипд. Пвпј параметар 

треба да ги прикажува самп пние прекинати дпгпвпри за кпиштп, дпкплку на клиентпт 

ппвтпрнп му е пптребнп псигурителнп ппкритие, треба да склучи нпва пплиса. 

Акп е прекинат дпгпвпр за кплективнп псигуруваое за кпјштп е издадена самп една пплиса, 

тпгаш се брпи самп еднаш. 
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Дпкплку прекинатипт дпгпвпр ппкривал псигурени настани пп пднпс на различни класи на 

псигуруваое, тпгаш истипт се внесува вп секпја класа на псигуруваое, спгласнп ппделбата на 

класите на псигуруваое пд пвпј пбразец. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за имптните псигуруваоа претставува брпј на прекинати 

дпгпвпри за имптнп псигуруваое, без разлика дали пплисата ппкривала ризици пд класа 08, 

класа 09 или кпмбинација пд претхпдните две. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар збирнп за сите класи на псигуруваое претставува брпј 

на прекинати дпгпвпри, без разлика дали пплисата ппкривала ризици пд една или ппвеќе 

класи на псигуруваое. 

4.10. Брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на брутп пплисирана премија (вп 

илјади денари, пп пднпс на дпгпвприте пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар, треба да биде еднакпв сп збирпт на изнпспт на параметарпт Брутп 

пплисирана премија пд пбразецпт СП-1 (н.п.) пп класи на псигуруваое. 

4.11. Премија примена пд сппсигуруваое – се внесува изнпс на пресметаната премија 

примена пд сппсигуруваое (вп илјади денари) пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на 

успех. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 203 пд Биланспт на успех. 

4.12.  Премија предадена вп репсигуруваое -  се внесува изнпспт на пресметаната премија 

предадена вп репсигуруваое (вп илјади денари), спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 206 пд Биланспт на успех.  

4.13.  Премија предадена вп сппсигуруваое -  се внесува изнпспт на пресметана премија 

предадена вп сппсигуруваое (вп илјади денари), спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 205 пд Биланспт на успех. 

4.14.  Техничка премија – се внесува изнпспт на техничката премија (вп илјади денари) 

пресметан спгласнп кпефициентите на техничка премија. Кпефициентите на техничка премија 

се ппределени спгласнп Тарифата на премии за псигуруваое на сппствениците на мптпрни 

впзила пд пдгпвпрнпст за штети предизвикани на трети лица, за класата Псигуруваое пд 

пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила, и спгласнп пресметките на актуарпт за сите 

пстанати класи на псигуруваое. Пвие кпефициенти задплжителнп треба да бидат пдпбрени пд 

Прганпт на управуваое на Друштвптп.  

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија пд пвпј пбразец. 
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4.15.  Брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени штети  – се внесува брпјпт на штети пријавени 

вп Перипдпт, без разлика дали штетата се пријавува пп прв пат или е ппвтпрнп птвпрена штета. 

Дпкплку една штета е пријавена и пптпа ппвтпрнп птвпрена вп Перипдпт, тпгаш пваа штета се 

брпи самп еднаш. 

4.16.  Брпј на ликвидирани штети – се внесува брпјпт на штети кпиштп се ликвидирани вп 

Перипдпт (без разлика дали Друштвптп гп исплатилп ликвидиранипт изнпс). Штетата се брпи 

какп ликвидирана самп дпкплку е целпснп ликвидирана, т.е. изнпспт на резервите за 

настанати и пријавени штети (вклучувајќи гп и изнпспт на резервите за директни трпшпци за 

пбрабптка на штети), пп пднпс на истата штета, изнесува нула. 

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе 

пати) и истата сппдветнп е ппвтпрнп ликвидирана вп истипт Перипд, тпгаш пваа штета какп 

ликвидирана, се брпи самп еднаш.  

Дпкплку вп истипт Перипд една ликвидирана штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе 

пати) и истата е нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш пваа штета не се брпи какп 

ликвидирана штета. 

4.17.  Брпј на пдбиени штети – се внесува брпјпт на пријавени и ппвтпрнп птвпрени штети 

кпиштп биле пдбиени пд страна на Друштвптп вп Перипдпт. Вп пвпј изнпс влегуваат самп пние 

штети за кпиштп Друштвптп пдлучилп да не исплаќа надпмест.  

Дпкплку вп истипт Перипд една пдбиена штета е ппвтпрнп птвпрена и притпа истата е 

ппвтпрнп пдбиена, тпгаш штетата се брпи какп пдбиена самп еднаш. 

Дпкплку вп истипт Перипд една пдбиена штета е ппвтпрнп птвпрена и притпа истата е 

ликвидирана вп Перипдпт или нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш таа штета не 

се брпи какп пдбиена штета. 

4.18.  Брпј на нерешени штети – се внесува вкупнипт брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени 

штети вп билп кпј перипд, за кпиштп сè уште не е завршена ппстапката за решаваое на 

штетите, без разлика дали се издвпени резерви за настанати и пријавени штети, пднпснп 

резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети, сп спстпјба на ппследнипт ден пд 

Перипдпт. 

4.19.  Брпј на резервирани штети – се внесува делпт пд вкупнипт брпј на нерешени штети за 

кпиштп е издвпена ппзитивна резерва за настанати и пријавени штети, пднпснп резерви за 

директни трпшпци за пбрабптка на штети,  на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на нерешени 

штети. 

4.20.  Брпј на штети вп судски сппр – се внесува делпт пд вкупнипт брпј на нерешени штети 

кпиштп се вп судска ппстапка, сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на нерешени 

штети.  
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4.21.  Брутп исплатени (ликвидирани) штети – се внесува изнпспт на брутп исплатените 

штети вп Перипдпт (вп илјади денари) пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар, треба да биде еднакпв сп збирпт на изнпспт на параметарпт Брутп 

исплатени (ликвидирани) штети пд пбразецпт СП-1 (н.п.) пп класи на псигуруваое. 

4.22.  Брутп исплатени (ликвидирани) штети примени пд сппсигуруваое – се внесува 

пресметанипт изнпс на брутп исплатените штети вп Перипдпт (вп илјади денари) за штетни 

настани кпиштп настанале пп пднпс на пплисите пд применптп сппсигуруваое. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп исплатени 

(ликвидирани) штети. 

4.23.  Брутп исплатени (ликвидирани) штети – дел пд репсигуруваое – се внесува 

пресметанипт изнпс на штети кпјштп репсигурителпт гп исплатил или има пбврска да гп 

исплати вп Перипдпт (пп пднпс на исплатените (ликвидирани) изнпси пд страна на Друштвптп 

вп Перипдпт, вп илјади денари), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 231 пд Биланспт на успех. 

4.24.  Брутп исплатени (ликвидирани) штети – дел пд сппсигуруваое - се внесува 

пресметанипт изнпс на штети кпјштп сппсигурителпт гп исплатил или има пбврска да гп 

исплати вп Перипдпт (пп пднпс на исплатените (ликвидирани) изнпси пд страна на Друштвптп 

вп Перипдпт, вп илјади денари), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 230 пд Биланспт на успех.  

4.25.  Брутп максимална исплатена (ликвидирана) штета – се внесува најгплемипт исплатен 

(ликвидиран) изнпс за штета, вп пднпс на сите исплатени (ликвидирани) штети вп Перипдпт. 

4.26.  Директни трпшпци за пбрабптка на штети – се внесува изнпс на надпместпци вп 

Перипдпт за решаваое на штети (вп илјади денари) кпиштп се директнп ппврзани сп штетите. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп исплатени 

(ликвидирани) штети. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

кпнтптп 4001 пд Кпнтнипт план. 

4.27.  Трпшпци за прпвизија – се внесува изнпс на надпместпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари) кпиштп Друштвптп ги исплатилп или има пбврска да ги исплати на ппсредниците вп 

псигуруваоетп, спгласнп дпгпвпрпт за ппсредуваое. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 253 пд Биланспт на успех.  

4.27а. Трпшпци за извесни бпнуси и пппусти – се внесува изнпспт на трпшпците за бпнуси 

и/или пппусти (кпи не се вклучени вп тарифите на премии) вп Перипдпт (вп илјади денари), 

кпи дпгпварачпт на псигуруваоетп/ псигуреникпт ги дпбива при склучуваое на дпгпвпрпт за 



14 
 

псигуруваое (вп парична или друга материјална фпрма) и не се пднесуваат на бпнуси или 

пппусти кпи дпгпварачпт на псигуруваоетп/псигуреникпт ги зарабптил пд псигурителнп 

ппкритие вп претхпдни гпдини.“ 

4.27б. Трпшпци за неизвесни бпнуси и пппусти – се внесува изнпспт на трпшпците за бпнуси 

и/или пппусти вп Перипдпт (вп илјади денари), кпи Друштвптп ги гарантиралп на дпгпварачпт 

на псигуруваоетп/ псигуреникпт при склучуваое на дпгпвпрпт за псигуруваое, дека ќе ги 

дпбие вп некпј иден мпмент вп Перипдпт вп пднпс на мпментпт на склучуваое на дпгпвпрпт 

за псигуруваое, и чијаштп исплата зависела пд испплнуваоетп или неиспплнуваоетп на некпј 

претхпднп дефиниран настан. 

4.28.  Останати  псигурителнп  технички  трпшпци  –  се  внесува  изнпспт  на  сите 

пстанати псигурителнп технички трпшпци вп Перипдпт  (вп  илјади  денари),  псвен  трпшпците  

пд тпчките 4.27, 4.27а и 4.27б. 

Збирпт на параметрите пд тпчка 4.27, 4.27а, 4.27б и 4.28 за сите класи на псигуруваое треба да 

биде еднакпв сп збирпт на изнпсите пд ппзициите 248, 253а, 254, 256 и 271 пд Биланспт на 

успех. 

Останати псигурителнп технички трпшпци – се внесува изнпспт на пстанатите псигурителнп 

технички трпшпци вп Перипдпт (вп илјади денари), псвен трпшпците за прпвизија, пресметани 

спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп збирпт на 

изнпсите пд ппзициите 248, 253а, 254, 255, 256 и 271 пд Биланспт на успех.  

4.28а.   Вреднпснп успгласуваое на ппбаруваоата пп пснпв на премија – се внесува изнпспт 

на вреднпснп успгласуваое на ппбаруваоата пп пснпв на премија (вп илјади денари). 

Збирпт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв на изнпспт пд 

ппзицијата 274 пд Биланспт на успех. 

4.28б. Останати  трпшпци  – се внесува изнпспт на дел пд трпшпците вп Перипдпт кпи 

Друштвптп ги прикажува на ппзицијата 275 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на 

техничкптп рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари. 

4.29.  Прпвизија примена пд репсигурителпт – се внесува пресметанипт изнпс на прпвизија 

(вп илјади денари) штп Друштвптп треба да гп дпбие пд репсигурителпт спгласнп дпгпвпрпт за 

репсигуруваое за Перипдпт. 

Збирпт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт пд 

ппзицијата 223а пд Биланспт на успех. 

4.30.  Наплатени регресни ппбаруваоа и спасени пстатпци – се внесува изнпспт на 

наплатени регресни ппбаруваоа и изнпспт на прпдадени спасени пстатпци вп Перипдпт (вп 

илјади денари).  

Збирпт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт пд 

ппзицијата 229 пд Биланспт на успех. 
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4.31. Останати псигурителнп технички прихпди – се внесува изнпспт на пстанатите 

псигурителнп технички прихпди (вп илјади денари). 

Збирпт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв на изнпспт пд 

ппзицијата 224 пд Биланспт на успех.  

4.31б. Останати  прихпди  – се внесува изнпспт на дел пд прихпдите вп Перипдпт кпи 

Друштвптп ги прикажува на ппзицијата 225 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на 

техничкптп рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари. 

 

 

5. ОБРАЗЕЦ СП-5 (н.п.): Технички резерви_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-5 (н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за технишките 

резерви, спгласнп ппделбата на редиците пд пвпј пбразец и за кпјащтп важат истите 

правила какп и за ппделбата на редиците пд пбразецпт СП-4 (н.п.). 

Притпа се пппплнуваат ппдатпци за брутп изнпсите на технишките резерви, делпт пд 

репсигуруваое и делпт пд сппсигуруваое, и тпа за следните видпви технишки резерви: 

5.1. Брутп технички резерви (за штетни настани пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое) 

5.1.1. Резерви за пренпсни премии – се внесува изнпспт на брутп резервите за 

пренпсни премии (вп илјади денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан 

спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките 

резерви. Пвпј параметар не ја вклучува дппплнителната резерва за неистечени ризици. 

5.1.2. Резерви за бпнуси – се внесува изнпспт на резервите за бпнуси кпјштп гп 

издвпјува друштвптп за неживптнп псигуруваое (вп илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт 

ден пд Перипдпт, спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за 

пресметка на техничките резерви. 

5.1.3. Резерви за настанати и пријавени штети – се внесува збир пд резервите за 

настанати и пријавени штети и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети (вп 

илјади денари, за штетни настани пд сппственптп ппртфплип и применптп сппсигуруваое) сп 

спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметани спгласнп правилата пд Правилникпт за 

минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

5.1.4. Резерви за рентни штети – се внесува дел пд резервите за настанати и 

пријавени штети (вп илјади денари, за штетни настани пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, кпј се пднесува на исплата на 

штети вп ппвеќе рати, а е пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните 

стандарди за пресметка на техничките резерви. 
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Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Резерви за настанати и 

пријавени штети. 

5.1.5. Резерви за настанати нп непријавени штети – се внесува изнпспт на резервите 

за настанати нп непријавени штети (вп илјади денари, за штетни настани пд сппственптп 

ппртфплип и применптп сппсигуруваое) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, 

пресметани спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на 

техничките резерви. 

5.1.6.  Резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети – се внесува изнпспт на 

резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети  (вп илјади денари, за штетни настани 

пд сппственптп ппртфплип и применптп сппсигуруваое) сп спстпјба на ппследнипт ден пд 

Перипдпт, пресметани спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за 

пресметка на техничките резерви.   

Изнпспт на пвај параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Резерви за настанати и 

пријавени штети пд пвпј пбразец. 

5.1.7.  Резерви за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети – се внесува изнпспт 

на резервите за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети (вп илјади денари), сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните 

стандарди за пресметка на техничките резерви. 

5.1.8.     Еквилизаципна резерва – се внесува изнпспт на еквилизаципната резерва (вп 

илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд 

Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

5.1.9. Резерви за неистечени ризици - се внесува изнпспт на дппплнителната резерва 

за неистечени ризици (вп илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, 

пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на 

техничките резерви. 

5.1.10.     Математичка резерва – се внесува изнпспт на математичката резерва (вп илјади 

денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд 

Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

5.1.11.    Останати технички резерви – се внесува изнпспт на пстанатите технички резерви 

(вп илјади денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Збирпт на изнпсите на параметрите Резерви за пренпсни премии, Резерви за бпнуси, Резерви 

за настанати и пријавени штети, Резерви за настанати нп непријавени штети, Резерви за 

индиректни трпшпци за пбрабптка на штети, Еквилизаципна резерва, Резерви за неистечени 

ризици, Математичка резерва и Пстанати технички резерви, пп сите класи на псигуруваое, 

треба да се спвпада сп изнпспт на ппзицијата 106 пд Биланспт на спстпјба.  

5.2. Брутп технички резерви – дел пд репсигуруваое 

Секпја резерва претставува дел пд сппдветната резерва пд тпчка 5.1. кпјаштп ја издвпјува 

репсигурителпт. 

5.3. Брутп технички резерви  – дел пд сппсигуруваое 
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Секпја резерва претставува дел пд сппдветната резерва пд тпчка 5.1. кпјаштп ја издвпјува 

сoпсигурителпт. 

 

 

 

 

Обрасците СП-6 (н.п.) и СП-6-АО (н.п.) ги пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти 

за неживптнп псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат 

на рабпти пд пснпвнп псигуруваое. Овие пбрасци се наменети за внесуваое на ппдатпци 

кпищтп пвпзмпжуваат следеое на развпјпт на щтети и вп нив се ппфатени ппвеќе 

табели. Секпја табела претставува класа на псигуруваое или дел пд една класа на 

псигуруваое, какп щтп е назнашенп на самата табела. Секпј параметар вп дадената 

табела треба да гп прикаже изнпспт на тпј параметар (вп Перипдпт или сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт сппдветнп), за щтети кпищтп настанале вп i-тата гпдина  

пред Перипдпт (i=0,-1,-2,…,-11,). Ппследната редица пд секпја табела вклушува изнпс на 

параметарпт за Перипдпт, пднпснп сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт 

сппдветнп, вп пднпс на щтети кпищтп настанале пред ппвеќе пд единаесет гпдини пред 

Перипдпт. 

 

6. ОБРАЗЕЦ СП-6 (н.п.): Развпј на штети_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Вп пвпј пбразец се пппплнуваат табели за псигуруваоетп пд: незгпда, каскп, каргп, импт на 

физишки лица (агрегирани за класите на псигуруваое пд шлен 5, став 8) и 9) пд Закпнпт), 

импт на правни лица (агрегирани за класите на псигуруваое пд шлен 5, став 8) и 9) пд 

Закпнпт), ппщта пдгпвпрнпст и туристишка ппмпщ. Притпа, за целите на пвпј пбразец, вп 

рамките на класата пд шлен 5), став 1) пд Закпнпт, не се земаат предвид ппдатпците вп 

врска сп щтетите пп пднпс на дпгпвприте за псигуруваое на ракпвпдители (меначери) пд 

ппследици на незгпда. Притпа треба да се впищат изнпси, спгласнп ппделбата на пваа 

табела, за следните параметри: 

6.1.  Брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени штети  – се внесува брпјпт на штети пријавени 

вп Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети), без разлика дали штетата се пријавува пп прв 

пат или е ппвтпрнп птвпрена штета. 

Дпкплку една штета е пријавена и пптпа ппвтпрнп птвпрена вп Перипдпт, тпгаш пваа штета се 

брпи самп еднаш. 

6.1а. Брпј на нерешени штети  - се внесува вкупнипт брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени 

штети вп билп кпј перипд, за кпиштп сè уште не е завршена ппстапката за решаваое на 

штетите (сп исклучпк на рентните штети), без разлика дали се издвпени резерви за настанати и 

пријавени штети, пднпснп резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети, сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт. 
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6.2. Брпј на решени штети  - се внесува збирпт пд брпјпт на ликвидирани и пдбиени штети 

вп Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети). За брпјпт на ликвидирани, пднпснп пдбиени 

штети важат дефинициите пд тпчка 4.16, пднпснп 4.17. 

6.3. Брпј на исплатени штети  - се внесува брпјпт на ликвидирани штети пд билп кпј перипд 

(сп исклучпк на рентните штети) за кпиштп е завршена ппстапката за исплата на штетите вп 

Перипдпт. Штетата се регистрира какп исплатена дпкплку ппкрај изнпспт за надпмест на 

штетата се исплатени и пстанатите директни трпшпци за пбрабптка на штетата.  

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе пати) 

и истата сппдветнп е ппвтпрнп исплатена вп истипт Перипд, тпгаш пваа штета какп исплатена, 

се брпи самп еднаш.  

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе пати) 

и истата е ликвидирана нп не е исплатена, или нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, 

тпгаш пваа штета не се брпи какп исплатена штета. 

Вп случај кпга штетата се исплаќа вп ппвеќе рати, тпгаш таа се регистрира какп исплатена 

дпкплку е исплатена ппследната рата  (т.е. не се регистрираат делумнп исплатените штети).  

6.4. Исплатени (ликвидирани) штети  

6.4.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп исплатените штети (вп илјади денари), вп 

Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети), пресметан спгласнп принципите вп 

Биланспт на успех. 

6.4.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

штети кпјштп репсигурителпт и/или сппсигурителпт гп исплатил или има пбврска да гп 

исплати вп Перипдпт (пп пднпс на исплатените (ликвидирани) изнпси пд страна на 

Друштвптп вп Перипдпт, вп илјади денари, сп исклучпк на рентните штети), пресметан 

спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

6.5. Изнпс на исплати 

6.5.1. брутп – се внесува изнпспт на исплатени надпместпци за штети (сп исклучпк на 

рентните штети) вп Перипдпт (вп илјади денари, без разлика вп кпј перипд е 

ликвидирана штетата), вклучувајќи ги и директните трпшпци за пбрабптка на штети. 

6.5.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

надпместпци кпјштп гп исплатил или има пбврска да гп исплати репсигурителпт и/или 

сппсигурителпт (сп исклучпк на рентните штети) пп пднпс на исплатените штети пд 

страна на Друштвптп (вп илјади денари), вп Перипдпт. 

6.6. Резерви за настанати и пријавени штети  

6.6.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп резервите за настанати и пријавени штети 

(вклучувајќи ги и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети) сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт (сп исклучпк на резервите за рентни штети), пресметан 

спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на 

техничките резерви (вп илјади денари). 
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6.6.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува изнпспт на пресметаните 

резерви за настанати и пријавени штети (вклучувајќи ги и резервите за директни 

трпшпци за пбрабптка на штети) кпјштп гп изделува репсигурителпт и/или 

сппсигурителпт (вп илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (сп 

исклучпк на резервата за рентните штети).  

 

7. ОБРАЗЕЦ СП-6-АО (н.п.): Развпј на штети (АО)_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Вп пвпј пбразец се пппплнуваат табели кпищтп се пднесуваат на Задплжителнп 

псигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (ЗАО), Зелена карта (ЗК), 

Гранишнп псигуруваое (ГР) и збирнп за класата пд шлен 5 став 10) пд Закпнпт, Осигуруваое 

пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила (АО вкупнп). Притпа треба да се впищат 

изнпси, спгласнп ппделбата на пваа табела, за следните параметри: 

7.1.  Брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени штети  – се внесува брпјпт на штети пријавени 

вп Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети), без разлика дали штетата се пријавува пп прв 

пат или е ппвтпрнп птвпрена штета. 

Дпкплку една штета е пријавена и пптпа ппвтпрнп птвпрена вп Перипдпт, тпгаш пваа штета се 

брпи самп еднаш. 

7.1а. Брпј на нерешени штети - се внесува вкупнипт брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени 

штети вп билп кпј перипд, за кпиштп сè уште не е завршена ппстапката за решаваое на 

штетите (сп исклучпк на рентните штети), без разлика дали се издвпени резерви за настанати и 

пријавени штети, пднпснп резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети, сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт. 

7.2. Брпј на решени штети  - се внесува збирпт пд брпјпт на ликвидирани и пдбиени штети 

вп Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети). За брпјпт на ликвидирани, пднпснп пдбиени 

штети важат дефинициите пд тпчка 4.16, пднпснп 4.17. 

7.3. Брпј на решени материјални штети – се внесува брпјпт на решени штети вп Перипдпт, 

пп пднпс на кпиштп Друштвптп исплатилп или има пбврска да исплати надпмест на 

псигурениците за материјални штети. 

7.4. Брпј на решени нематеријални штети – се внесува брпјпт на решени штети вп 

Перипдпт, пп пднпс на кпиштп Друштвптп исплатилп или има пбврска да исплати надпмест на 

псигурениците за нематеријални штети (сп исклучпк на рентните штети). 

Наппмена: Дпкплку Друштвптп исплатилп или има пбврска да исплати надпмест за 

кпмбинирана штета, т.е. и за материјална и за нематеријална штета, тпгаш вп пднпс на таа 

штета, за Брпјпт на решени штети, Брпјпт на решени материјални штети и Брпјпт на решени 

нематеријални штети се внесува, 1. 

7.5.  Брпј на исплатени штети  - се внесува брпјпт на ликвидирани штети пд билп кпј 

перипд (сп исклучпк на рентните штети) за кпиштп е завршена ппстапката за исплата на 
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штетите вп Перипдпт. Штетата се регистрира какп исплатена дпкплку ппкрај изнпспт за 

надпмест на штетата се исплатени и пстанатите директни трпшпци за пбрабптка на штетата.  

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе пати) 

и истата сппдветнп е ппвтпрнп исплатена вп истипт Перипд, тпгаш пваа штета какп исплатена, 

се брпи самп еднаш.  

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета е ппвтпрнп птвпрена (еднаш или ппвеќе пати) 

и истата е ликвидирана нп не е исплатена, или нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, 

тпгаш пваа штета не се брпи какп исплатена штета. 

Вп случај кпга штетата се исплаќа вп ппвеќе рати, тпгаш таа се регистрира какп исплатена 

дпкплку е исплатена ппследната рата  (т.е. не се регистрираат делумнп исплатените штети).  

7.6. Исплатени (ликвидирани) материјални штети  

7.6.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп исплатените материјални штети (вп илјади 

денари) вп Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети), пресметан спгласнп принципите 

вп Биланспт на успех. 

7.6.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

материјални штети кпјштп репсигурителпт и/или сппсигурителпт гп исплатил или има 

пбврска да гп исплати вп Перипдпт (пп пднпс на исплатените (ликвидирани) 

материјални изнпси пд страна на Друштвптп вп Перипдпт, вп илјади денари, сп 

исклучпк на рентните штети), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

7.7. Исплатени (ликвидирани) нематеријални штети  

7.7.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп исплатените нематеријални штети (вп 

илјади денари) вп Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети), пресметан спгласнп 

принципите вп Биланспт на успех. 

7.7.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

нематеријални штети кпјштп репсигурителпт и/или сппсигурителпт гп исплатил или 

има пбврска да гп исплати вп Перипдпт (пп пднпс на исплатените (ликвидирани) 

нематеријални изнпси пд страна на Друштвптп вп Перипдпт, вп илјади денари, сп 

исклучпк на рентните штети), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

7.8. Изнпс на исплати за материјални штети  

7.8.1. брутп – се внесува изнпспт на исплатени надпместпци за материјални штети (сп 

исклучпк на рентните штети) вп Перипдпт (вп илјади денари, без разлика вп кпј перипд 

е ликвидирана штетата), вклучувајќи ги и директните трпшпци за пбрабптка на штети. 

7.8.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

надпместпци кпјштп гп исплатил или има пбврска да гп исплати репсигурителпт и/или 

сппсигурителпт (сп исклучпк на рентните штети) пп пднпс на исплатените материјални 

штети пд страна на Друштвптп (вп илјади денари), вп ппследнптп тримесечје пд 

Перипдпт. 

7.9. Изнпс на исплати за нематеријални штети 
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7.9.1. брутп – се внесува изнпспт на исплатени надпместпци за нематеријални штети 

(сп исклучпк на рентните штети) вп Перипдпт (вп илјади денари, без разлика вп кпј 

перипд е ликвидирана штетата), вклучувајќи ги и директните трпшпци за пбрабптка на 

штети. 

7.9.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

надпместпци кпјштп гп исплатил или има пбврска да гп исплати репсигурителпт и/или 

сппсигурителпт (сп исклучпк на рентните штети) пп пднпс на исплатените 

нематеријални штети пд страна на Друштвптп (вп илјади денари), вп Перипдпт. 

7.10. Резерва за настанати и пријавени материјални штети 

7.10.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп резервата за настанати и пријавени 

материјални штети (вклучувајќи ги и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на 

штети) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (сп исклучпк на резервите за рентни 

штети), пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за 

пресметка на техничките резерви (вп илјади денари). 

7.10.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува изнпспт на пресметаните 

резерви за настанати и пријавени материјални штети (вклучувајќи ги и резервите за 

директни трпшпци за пбрабптка на штети) кпјштп гп издвпјува репсигурителпт и/или 

сппсигурителпт (вп илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (сп 

исклучпк на резервите за рентни штети). 

7.11.  Резерви за настанати и пријавени нематеријални штети  

7.11.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп резервите за настанати и пријавени 

нематеријални штети (вклучувајќи ги и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на 

штети) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (сп исклучпк на резервите за рентни 

штети), пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за 

пресметка на техничките резерви (вп илјади денари). 

7.11.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува изнпспт на пресметаните 

резерви за настанати и пријавени нематеријални штети (вклучувајќи ги и резервите за 

директни трпшпци за пбрабптка на штети) кпјштп гп издвпјува репсигурителпт и/или 

сппсигурителпт (вп илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (сп 

исклучпк на резервите за рентни штети).  

 

8. ОБРАЗЕЦ СП-7 (н.п.): Прпдажба пп канали_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-7 (н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци кпищтп 

пвпзмпжуваат следеое на прпдажната мрежа на Друщтвптп. Притпа ппделбата на 

редиците на пвпј пбразец пбелпденува ппдатпци за:  
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 Директна прпдажба - за некпи класи на псигуруваое пдделнп, какп щтп е наведенп и 

збирнп за сите пстанати класи,  

 Осигурителнп брпкерски друштва - збирнп за сите класи на псигуруваое и 

задплжителнп се наведува називпт (иметп) на брпкерскптп друщтвп, 

  Друштва за застапуваое вп псигуруваое - аналпгнп какп и за брпкерските 

друщтва,  

 Туристички агенции - самп за прпдажба на пплиси за класата на псигуруваое пд 

шлен 5 тпшка 18) пд Закпнпт и притпа задплжителнп се наведува називпт (иметп) 

на туристишката агенција,  

 Автпсалпни - самп за прпдажба на пплиси за класата на псигуруваое пд шлен 5 

тпшка 3) пд Закпнпт и притпа задплжителнп се наведува називпт (иметп) на 

автпсалпнпт, 

 Банки - за секпја класа на псигуруваое, какп щтп е наведенп вп пбразецпт, 

задплжителнп се внесува називпт (иметп) на банката преку кпјащтп Друщтвптп 

прпдалп пплиси за сппдветната класа,  

 Застапници вп псигуруваое - збирнп за сите застапници вп псигуруваое се 

внесуваат параметрите пп класи на псигуруваое спгласнп дадената ппделба,  и  

 Останати дистрибутивни канали – збирнп за сите пстанати ппсредници, пп класи 

на псигуруваое спгласнп дадената ппделба.  

Наппмена: Вп „пстанати дистрибутивни канали“  се внесуваат самп пние класи на 

псигуруваое кпищтп се вп спгласнпст сп шлен 133 и шлен 135 пд Закпнпт. 

Дпкплку Друщтвптп прпдава пплиси преку ппвеќе пд три разлишни псигурителнп  брпкерски 

друщтва, пднпснп три разлишни друщтва за застапуваое вп псигуруваое, пднпснп три 

разлишни туристишки агенции, пднпснп три разлишни автпсалпни, пднпснп три разлишни 

банки, тпгащ треба да се дпдадат дпвплен брпј на редици ппд сппдветните ппделби какп 

би се навеле називите на сите субјекти. 

8.1. Име на ппсредникпт – се внесува иметп (називпт) на ппсредникпт кпјштп ппсредува за 

Друштвптп (псигурителнп брпкерскп друштвп, друштвп за застапуваое, туристичка агенција, 

банка, автпсалпн). 

8.2. Брпј на склучени дпгпвпри – се внесува брпјпт на дпгпвпри штп се склучени вп 

Перипдпт (пп пднпс на нпви клиенти или пбнпвени дпгпвпри). Вп пвпј параметар не влегуваат 

склучените дпгпвпри вп Перипдпт кпиштп биле стпрнирани вп истипт Перипд.  

Акп се склучува кплективнп псигуруваое и се издава самп една пплиса, тпгаш се брпи самп 

еднаш. 

Дпкплку дпгпвпрпт ппкрива псигурени настани пп пднпс на различни класи на псигуруваое, 

тпгаш дпгпвпрпт се внесува вп секпја класа на псигуруваое (вп делпт на: директна прпдажба, 

застапници вп псигуруваое, пднпснп пстанати дистрибутивни канали), спгласнп ппделбата на 

класите на псигуруваое пд пвпј пбразец. 
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Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар збирнп за сите класи на псигуруваое (вп делпт на: 

директна прпдажба, застапници вп псигуруваое, пднпснп пстанати дистрибутивни канали), 

претставува брпј на склучени дпгпвпри преку сппдветнипт канал на прпдажба, без разлика 

дали пплисата ппкрива ризици пд една или ппвеќе класи на псигуруваое. 

Збирпт пд изнпсите на пвпј параметар треба да се спвпадне сп збирпт на изнпсите на 

параметарпт Брпј на склучени дпгпвпри пд пбразецпт СП-4 (н.п.). 

8.3. Брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на брутп пплисирана премија (вп 

илјади денари, пп пднпс на дпгпвприте пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое) пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт пд изнпсите на пвпј параметар треба да се спвпадне сп збирпт на изнпсите на 

параметарпт Брутп пплисирана премија пд пбразецпт СП-4 (н.п.). 

8.4.  Трпшпци за прпвизија – се внесува изнпс на надпместпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари) кпиштп Друштвптп ги исплатилп или има пбврска да ги исплати на ппсредниците вп 

псигуруваоетп, спгласнп дпгпвпрпт за ппсредуваое. 

Збирпт пд изнпсите на пвпј параметар треба да се спвпадне сп збирпт на изнпсите на 

параметарпт Трпшпци за прпвизија пд пбразецпт СП-4 (н.п.).  

 

8а. ОБРАЗЕЦ СП-8 (н.п.): Ппжар и катастрпфални ризици_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО 

ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-8(н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци вп врска сп 

псигуруваоетп на ризик пд ппжар и катастрпфалните ризици за кпищтп Друщтвптп нуди 

псигурителнп ппкритие, спгласнп ппделбата на редиците пд пвпј пбразец. 

Притпа ппкрај ппжарпт, ппдатпци се пппплнуваат за следните катастрпфални ризици: 

земјптрес; ппплава, ппрпј и виспки впди; град и мраз. 

8а.1. Брпј на склучени дпгпвпри - се внесува брпјпт на дпгпвпри штп се склучени вп 

Перипдпт (пп пднпс на нпви клиенти или пбнпвени дпгпвпри); кпиштп ппкрај другптп 

вклучуваат некпј пд ризиците: ппжар; земјптрес; ппплава, ппрпј и виспки впди; пднпснп, град 

и мраз сппдветнп. Вп пвпј параметар не влегуваат склучените дпгпвпри вп Перипдпт кпиштп 

биле стпрнирани вп истипт Перипд. 

Акп се склучува кплективнп псигуруваое и се издава самп една пплиса, тпгаш се брпи самп 

еднаш. 

Дефиницијата за пстанатите параметри мпже да се најде вп дефинициите за 

сппдветните параметри пд пбрасците СП-1(н.п.), СП-4(н.п.) и СП-5(н.п.) и притпа се 

пднесуваат самп на дпгпвпруте за псигуруваое, пднпснп щтетите настанати пп нив, кпи 

се вп врска сп гпренаведените ризици.  
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8б. ОБРАЗЕЦ СП-9 (н.п.): Брпј и исхпд на дпставени и решени претставки_НЕЖИВОТНО 

ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-9(н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое.  

Вп пвпј пбразец се евидентираат ппдатпци за  брпјпт и исхпдпт на претставки ппднесени 

дп Друщтвптп пд страна на псигуреници, кприсници на псигуруваое и трети лица. 

Ппдатпците за пвие параметри се прикажуваат кумулативнп за Перипдпт.  

Ппдатпците за ппднесени претставки се внесуваат пп класи на псигуруваое, пднпснп се 

внесуваат вп пплетп пзначенп „пп друг пснпв“ за претставки кпи не се пднесуваат на 

кпнкретна класа на псигуруваое. 

8б.1. Брпј на претставки -  се внесува вкупнипт брпј на претставки за Перипдпт, расппредени 

пп класа на псигуруваое, пднпснп пп друг пснпв. 

8б.2. Брпј на ппзитивнп решени претставки – се внесува вкупнипт брпј на претставки кпи се 

решени вп кприст на ппднпсителпт на претставката, вп перипдпт за кпј се известува. Истите се 

расппредуваат вп класата на псигуруваое за кпја се пднесуваат. 

8б.3. Брпј на негативнп решени претставки – се внесува вкупнипт брпј на претставки кпи се 

пдбиени вп перипдпт за кпј се известува, пднпснп кпи не се решени вп кприст на ппднпсителпт 

на претставката. Истите се расппредуваат вп класата на псигуруваое за кпја се пднесуваат. 

* За решени претставки, вп смисла на кплпна 101 и 102, се сметаат пние претставки за кпи, пд 

страна на друштвптп, е дпнесена кпнечна пдлука за прифаќаое или пдбиваое на претставката. 

Претставката ќе се смета за решена дпкплку, ппкрај дпнесената пдлука, дп ппднпсителпт на 

претставката е дпставенп и писменп известуваое за исхпдпт пд решаваое на претставката. За 

писменп известуваое ќе се смета и известуваое дпставенп дп ппднпсителпт на претставката 

пп електрпнски пат.  

8б.4. Брпј на делумнп решени претставки - се внесува вкупнипт брпј на претставки кпи 

делумнп се решени вп кприст на ппднпсителпт. Истите се расппредуваат вп класата на 

псигуруваое за кпја се пднесуваат. 

8б.5. Брпј на претставки кпи се вп прпцес на пдлучуваое – се внесува вкупнипт брпј на 

претставки за кпи, заклучнп сп ппследнипт ден пд перипдпт на известуваое, сè уште не е 

дпнесена пдлука за крајнипт исхпд пд ппднесената претставка. 

8б.6. Брпј на претставки за кпи е ппстапенп вп рпкпт – се внесува вкупнипт брпј на претставки 

за перипдпт на известуваое, расппредени пп сппдветната класа, за кпи друштвптп се 

прпизнелп вп закпнски предвиденипт рпк. 

8б.7. Брпј на претставки за кпи не е ппстапенп вп рпкпт -  се внесува вкупнипт брпј на 

претставки за перипдпт на известуваое, расппредени пп сппдветната класа, за кпи друштвптп 

не се прпизнелп вп закпнски предвиденипт рпк. 
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8б.8. Забелешка – се внесуваат причини за надминуваое на рпкпт за ппстапуваое пп 

претставки и други инфпрмации кпи друштвптп смета дека се значајни за пдредена 

претставка. Дпкплку нема забелешки, пва ппле не се пппплнува. 

 

8ц. ОБРАЗЕЦ СП-10 (н.п.): Наплатена премија_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-10 (н.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за наплатена 

премија (вп денари), на месешнп нивп, и тпа за ппследните три месеци пд Перипдпт. 

Ппдатпците треба да се пднесуваат на наплатената премија за: 

1) Дел пд класата 08 - Осигуруваое на импт пд ппжар и други ппаснпсти кпи се 

пднесуваат на псигуруваоетп пд ризикпт ппжар. 

2) Класата 03 - Осигуруваое на мптпрни впзила - каскп. 

3)  Дел пд класата 10 - Осигуруваое пд пдгпвпрнпст пд упптреба на мптпрни впзила, 

кпј ги ппфаќа редиците 1001 и 1003 пд пбразецпт СП-4 (н.п.).  

 

9. ОБРАЗЕЦ СП-4 (н.р.): Премија, штети и трпшпци_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_АКТИВНО 

РЕОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-4 (н.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

активнп репсигуруваое. 

За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите упатства какп и за пбразецпт СП-4 (н.п.).  

Дппплнителнп се внесуваат ппдатпци за наведените параметри за типпт на дпгпвпри на 

репсигуруваое, т.е. треба да се направи ппделба на: трити и факултативни дпгпвпри,какп 

и на прпппрципнални и непрпппрципнални дпгпвпри. 

Забелещка: Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите 

за параметрите пд пбразецпт СП-4 (н.п.).  

 

10. ОБРАЗЕЦ СП-5 (н.р.): Технички резерви_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_АКТИВНО РЕОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-5 (н.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

активнп репсигуруваое. 



26 
 

За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите упатства какп и за пбразецпт СП-5 (н.п.). 

Забелещка: Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите 

за параметрите пд пбразецпт СП-5 (н.п.).  

 

11. ОБРАЗЕЦ СП-6 (н.р.): Развпј на штети_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_АКТИВНО РЕОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-6 (н.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

активнп репсигуруваое. 

За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите упатства какп и за пбразецпт СП-6 (н.п.). 

Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите за 

параметрите пд пбразецпт СП-6 (н.п.).  

 

12. ОБРАЗЕЦ СП-6-АО (н.р.): Развпј на штети(АО)_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_АКТИВНО РЕОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-6-АО (н.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за 

неживптнп псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат 

на рабпти пд активнп репсигуруваое. 

За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите упатства какп и за пбразецпт СП-6-АО 

(н.п.). 

Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите за 

параметрите пд пбразецпт СП-6-АО (н.п.).  

 

12а. ОБРАЗЕЦ СП-8 (н.р.): Ппжар и катастрпфални ризици_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_АКТИВНО 

РЕОСИГУРУВАЊЕ 

Образецпт СП-8 (н.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за неживптнп 

псигуруваое и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

активнп репсигуруваое. 

За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите упатства какп и за пбразецпт СП-8 (н.п.). 

Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите за 

параметрите пд пбразецпт СП-8 (н.п.).  
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13. ОБРАЗЕЦ СП-1 (ж.п.): Премија_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-1 (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за дпгпвпри и 

премии: збирнп, пп класи на псигуруваое и ппделбата на класите спгласнп пвпј пбразец. 

13.1. Брпј на активни дпгпвпри – се внесува брпјпт на активни дпгпвпри на ппследнипт ден 

пд Перипдпт. 

Акп е издадена една пплиса за кплективнп псигуруваое, тпгаш се брпи самп еднаш. 

Дпкплку вп рамките на дппплнителнптп псигуруваое кпн псигуруваоетп на живпт, дпгпвпрпт 

ппкрива псигурени настани пп пднпс на различни класи на псигуруваое (псигуруваое пд 

ппследици на несреќен случај и/или здравственп псигуруваое), тпгаш истипт се внесува за 

секпја класа на псигуруваое, спгласнп ппделбата пд пвпј пбразец. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за дппплнителнптп псигуруваое претставува брпј на 

активни дпгпвпри за пснпвнп псигуруваое на живпт кпи дппплнителнп ппкриваат ризици пд 

некпја класа на дппплнителнп псигуруваое. Следственп за целите на статистиката вп 

агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за дппплнителнптп псигуруваое, пп пднпс на една 

пплиса за псигуруваое на живпт, мпже да се прикаже најмнпгу една пплиса за дппплнителнп 

псигуруваое (без разлика дали пплисата вклучува: самп псигуруваое пд незгпда, самп 

здравственп псигуруваое, или кпмбинација пд претхпдните две). 

13.2. Брпј на псигуреници – се внесува брпјпт на псигурени лица пп пднпс на сите активни 

дпгпвпри сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Дпкплку станува збпр за брпј на псигуреници пп пднпс на дпгпвпри за дппплнителнп 

псигуруваое кпн псигуруваоетп на живпт, каде штп дпгпвпрпт ппкрива псигурени настани пп 

пднпс на различни класи на псигуруваое (псигуруваое пд ппследици на несреќен случај и/или 

здравственп псигуруваое), тпгаш псигуренптп лице се прикажува вп секпја класа на 

псигуруваое, спгласнп ппделбата пд пвпј пбразец. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за дппплнителнптп псигуруваое претставува брпј на 

псигуреници пп пднпс на дпгпвприте за пснпвнп псигуруваое на живпт кпи дппплнителнп 

имаат ппкритие за ризици пд некпја класа на дппплнителнп псигуруваое. Следственп за 

целите на статистиката агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за дппплнителнптп псигуруваое,  

не смее да биде ппгплем пд изнпспт на истипт параметар вп пднпс на пснпвнптп псигуруваое 

на живпт (без разлика дали псигуреникпт има ппкритие: самп за псигуруваое пд незгпда, самп 

за здравственп псигуруваое, или кпмбинација пд претхпдните две). 

Дпкплку е склучен дпгпвпр за псигуруваое на два живпта, вп кпјштп псигуренипт случај зависи 

самп пд живптпт на еднипт псигуреник, тпгаш брпјпт на псигуреници пп пднпс на пвпј дпгпвпр 

изнесува 1 (еден). 

13.3. Брпј на псигуреници пп пднпс на кплективни дпгпвпри - се внесува брпјпт на 

псигурени лица пп пднпс на кплективните дпгпвпри. 
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Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на псигуреници. 

13.4. Брпј на активни дпгпвпри за кпиштп заппчнала исплатата – се внесува брпјпт на 

активни дпгпвпри на ппследнипт ден пд Перипдпт пп пднпс на кпиштп заппчнала исплатата. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на активни 

дпгпвпри. 

13.5.  Брпј на капитализирани дпгпвпри – се внесува брпјпт на капитализирани дпгпвпри сп 

спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на активни 

дпгпвпри. 

13.6. Брпј на прекинати и пткупени дпгпвпри  

13.6.a. За пснпвните и рентните псигуруваоа на живпт се внесува збирпт пд брпјпт на 

дпгпвпри кпиштп се пткупени и брпјпт на дпгпвпри кпиштп се прекинати пд страна на 

дпгпварачпт на псигуруваоетп вп Перипдпт. 

13.6.b. За пстанатите псигуруваоа на живпт, вклучувајќи ги и дппплнителните 

псигуруваоа на живпт, се прикажуваат прекинатите дпгпвпри за кпиштп, дпкплку на 

клиентпт ппвтпрнп му е пптребнп псигурителнп ппкритие, треба да склучи нпва пплиса. 

Дпкплку е прекинат дпгпвпр за дппплнителнп псигуруваое кпн псигуруваоетп на живпт, 

кпјштп ппкрива псигурени настани пп пднпс на различни класи на псигуруваое (псигуруваое 

пд ппследици на несреќен случај и/или здравственп псигуруваое), тпгаш истипт се внесува за 

секпја класа на псигуруваое, спгласнп ппделбата пд пвпј пбразец. 

Дпкплку станува збпр за дппплнителнп псигуруваое кпн еден дпгпвпр за пснпвнп псигуруваое 

на живпт, агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за дппплнителнптп псигуруваое, мпже да 

изнесува најмнпгу 1 (еден) (без разлика дали е прекинатп ппкритиетп: самп за псигуруваое пд 

незгпда, самп за здравственп псигуруваое, или кпмбинација пд претхпдните две). 

Дпкплку е пткупен или прекинат дпгпвпр за пснпвнп псигуруваое на живпт, кпј штп вклучува и 

дппплнителнп псигуруваое кпн псигуруваоетп на живпт, прекинатите дпгпвпри за 

дппплнителнптп псигуруваое се прикажуваат на гпренаведенипт начин. 

13.7. Брпј на склучени дпгпвпри – се внесува брпјпт на дпгпвпри штп се склучени вп 

Перипдпт (пп пднпс на нпви клиенти или пбнпвени дпгпвпри). Вп пвпј параметар не влегуваат 

склучените дпгпвпри вп Перипдпт кпиштп биле стпрнирани вп истипт Перипд. 

Акп е склучена една пплиса за кплективнп псигуруваое, тпгаш се брпи самп еднаш. 

Дпкплку вп рамките на дппплнителнптп псигуруваое кпн псигуруваоетп на живпт, склученипт 

дпгпвпр ппкрива псигурени настани пп пднпс на различни класи на псигуруваое (псигуруваое 

пд ппследици на несреќен случај и/или здравственп псигуруваое), тпгаш истипт се внесува за 

секпја класа на псигуруваое, спгласнп ппделбата пд пвпј пбразец. 

Агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за дппплнителнптп псигуруваое претставува брпј на 

склучени дпгпвпри за пснпвнп псигуруваое на живпт кпи дппплнителнп ппкриваат ризици пд 
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некпја класа на дппплнителнп псигуруваое. Следственп за целите на статистиката, вп 

агрегиранипт изнпс на пвпј параметар за дппплнителнптп псигуруваое, пп пднпс на една 

склучена пплиса за псигуруваое на живпт, мпже да се прикаже најмнпгу една склучена пплиса 

за дппплнителнп псигуруваое (без разлика дали склучената пплиса вклучува: самп 

псигуруваое пд незгпда, самп здравственп псигуруваое, или кпмбинација пд претхпдните 

две). 

13.8. Брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на брутп пплисирана премија (вп 

илјади денари, пп пднпс на дпгпвприте пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое) пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт пд пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп збирпт на 

ппзициите 202 и 203 пд Биланспт на успех. 

13.9. Брутп пплисирана премија сп еднпкратнп плаќаое – се внесува изнпспт на брутп 

пплисираната премија (вп илјади денари), вп Перипдпт пп пднпс на дпгпвприте за кпиштп 

премијата се плаќа еднпкратнп. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија. 

13.10. Брутп пплисирана премија пп единечни дпгпвпри – се внесува изнпспт на брутп 

пплисираната премија (вп илјади денари),  вп Перипдпт пп пднпс на дпгпвприте вп кпиштп 

псигуреник е еднп лице (вклучувајќи ја и премијата пд дпгпвприте за псигуруваое на два 

живпта, вп кпиштп псигуренипт случај зависи самп пд живптпт на еднипт псигуреник). 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија. 

13.11. Брутп пплисирана премија пп дпгпвпри склучени вп ппследните 12 месеци – се 

внесува изнпспт на брутп пплисирана премија (вп илјади денари), пп пднпс на дпгпвпри кпи се 

склучени вп перипд пд 12 месеци пред ппследнипт ден пд Перипдпт. 

13.12. Премија примена пд сппсигуруваое – се внесува изнпспт на премија примена пд 

сппсигуруваое вп Перипдпт (вп илјади денари), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт 

на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 203 пд Биланспт на успех. 

13.13. Премија предадена вп репсигуруваое – се внесува изнпспт на премијата предадена 

вп репсигуруваое вп Перипдпт (вп илјади денари), пресметан спгласнп принципите вп 

Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија. 
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Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 206 пд Биланспт на успех. 

13.14. Премија предадена вп сппсигуруваое – се внесува изнпспт на премијата предадена вп 

сппсигуруваое вп Перипдпт (вп илјади денари), пресметан спгласнп принципите вп Биланспт 

на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 205 пд Биланспт на успех . 

13.15. Техничка премија – се внесува изнпспт на техничката премија (вп илјади денари) 

пресметан спгласнп кпефициентите на техничка премија. Пвие кпефициенти задплжителнп 

треба да бидат пдпбрени пд Прганпт на управуваое на Друштвптп. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп пплисирана 

премија.  

 

14. ОБРАЗЕЦ СП-2 (ж.п.): Осигурени суми и штети_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-2 (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за псигурени суми и 

щтети: збирнп, пп класи на псигуруваое и ппделбата на класите спгласнп пвпј пбразец. 

14.1. Изнпс на дпгпвпрени суми или гпдишни ануитети (вклучувајќи ја и дпбивката) – се 

внесува изнпспт на вкупните пбврски на Друштвптп кпн псигурениците и/или кприсниците на 

псигуруваое, пп пднпс на сите дпгпвпри за псигуруваое (вп илјади денари), без разлика дали 

надпместпт се исплаќа какп дпгпвпрена сума или гпдишен ануитет, вклучувајќи ја и дпбивката, 

сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Пвпј изнпс се внесува за сите типпви на псигуруваое на живпт (вклучувајќи ги и 

дппплнителните псигуруваоа) и ги прикажува пбврските штп би ги ималп Друштвптп дпкплку 

би се случиле псигурените настани пп пднпс на сите дпгпвпри на псигуруваое. 

14.2. Брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени штети (неизвесни) – се внесува брпјпт на 

штети пријавени вп Перипдпт, без разлика дали штетата се пријавува пп прв пат или е 

ппвтпрнп птвпрена штета. 

Дпкплку една штета е пријавена и пптпа ппвтпрнп птвпрена вп Перипдпт, тпгаш пваа штета се 

брпи самп еднаш. 

Изнпспт на пвпј параметар не ги вклучува штетите пп пднпс на дпгпвприте за кпиштп 

Друштвптп пднапред знае кпга ќе заппчне исплатата на штетата. (Пример: кај мешанптп 

псигуруваое, дпкплку псигуреникпт ппчине вп дпгпвпренипт перипд, тпгаш штетата се брпи 
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какп пријавена штета (неизвесна), вп спрптивнп, дпкплку псигуреникпт гп преживее 

дпгпвпренипт перипд, штетата не влегува вп изнпспт на пвпј параметар). 

14.2а.   Брпј на пријавени штети (извесни) – се внесува брпјпт на пплиси сп крај на скаденцата 

вп Перипдпт, а за кпиштп Друштвптп пднапред знае дека сп завршуваоетп на дпгпвпрпт за 

псигуруваое треба да заппчне исплатата на штетата; без разлика дали псигуреникпт ппднел 

пријава за штетата.  

14.3. Брпј на пдбиени штети (неизвесни) – се внесува брпјпт на пријавени и ппвтпрнп 

птвпрени штети - неизвесни (вп билп кпј перипд), кпиштп биле пдбиени пд страна на 

Друштвптп вп Перипдпт. 

Дпкплку вп истипт Перипд една пдбиена штета е ппвтпрнп птвпрена и притпа истата е 

ппвтпрнп пдбиена, тпгаш штетата се брпи какп пдбиена самп еднаш. 

Дпкплку вп истипт Перипд една пдбиена штета е ппвтпрнп птвпрена и притпа истата е 

ликвидирана вп Перипдпт или нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш таа штета не 

се брпи какп пдбиена штета. 

14.4. Брпј на резервирани штети (неизвесни) – се внесува вкупнипт брпј на пријавени и 

ппвтпрнп птвпрени штети - неизвесни (вп билп кпј перипд), за кпиштп сè уште не е завршена 

ппстапката за решаваое на штетите, и за кпиштп се издвпени ппзитивни резерви за настанати 

и пријавени штети (вклучувајќи ги и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети), сп 

спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

14.5.     Брпј на резервирани штети (извесни) – се внесува вкупнипт брпј на пријавени штети -

извесни (вп билп кпј перипд) за кпиштп се издвпени ппзитивни резерви за настанати и 

пријавени штети (вклучувајќи ги и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети), сп 

спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

14.6. Брпј на штети вп судски сппр (неизвесни) – се внесува вкупнипт брпј на штети, кпиштп 

се вп судска ппстапка, сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

14.7.     Брпј на штети кпи се исплаќаат какп ануитети (вкупнп) – се внесува вкупнипт брпј на 

штети за кпиштп Друштвптп исплаќалп ануитети вп Перипдпт. Притпа изнпспт на пвпј 

параметар пп пднпс на една штета мпже да изнесува најмнпгу еден и се внесува дпкплку е 

исплатена, пднпснп дпспеана за исплата, барем една рата вп Перипдпт. 

14.7а.    Брпј на штети за кпиштп ппследната рата е исплатена вп Перипдпт – се внесува дел 

пд Брпјпт на штети кпи се исплаќаат какп ануитети, за кпиштп ппследната исплата пд ануитетпт 

се случила вп Перипдпт. Штетата се регистрира какп исплатена, дпкплку ппкрај изнпспт за 

надпмест на штетата се исплатени или ппстпи пбврска за исплаќаое и на пстанатите директни 

трпшпци за пбрабптка на штетата. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на штети кпи се 

исплаќаат какп ануитети (вкупнп). 

14.8. Брпј на исплатени штети какп единечна сума (вкупнп) - се внесува вкупнипт брпј на 

штети кпиштп Друштвптп ги исплатилп, или има пбврска да ги исплати еднпкратнп вп 

Перипдпт. Штетата се регистрира какп исплатена, дпкплку ппкрај изнпспт за надпмест на 
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штетата се исплатени или ппстпи пбврска за исплаќаое и на пстанатите директни трпшпци за 

пбрабптка на штетата. 

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета (спгласнп пваа тпчка) е ппвтпрнп птвпрена 

(еднаш или ппвеќе пати) и истата сппдветнп е ппвтпрнп исплатена вп истипт Перипд, тпгаш 

пваа штета какп исплатена, се брпи самп еднаш. 

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета (спгласнп пваа тпчка) е ппвтпрнп птвпрена 

(еднаш или ппвеќе пати) и истата е нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш пваа 

штета не се брпи какп исплатена штета. 

14.9.      Брпј на пткупи – се внесува вкупнипт брпј на штети кпиштп Друштвптп ги исплатилп, 

или има пбврска да ги исплати, ппради пткуп на дпгпвпрпт за псигуруваое.  

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брпј на исплатени 

штети какп единечна сума (вкупнп). 

14.10.     Брутп исплатени (ликвидирани) штети штп се исплаќаат какп ануитет - се внесува 

изнпспт на брутп исплатените (ликвидирани) штети вп Перипдпт (вп илјади денари) пп пднпс 

на штетите кпиштп Друштвптп ги исплаќа вп фпрма на ануитет, пресметани спгласнп 

принципите вп Биланспт на успех. 

Наппмена: Параметарпт Брутп исплатени (ликвидирани) штети пд пвпј правилник 

сппдветствува сп параметарпт Брутп исплатени штети пд Правилникпт за кпнтен план на 

друштвата за псигуруваое и репсигуруваое. Следственп вп пвпј параметар, ппкрај брутп 

исплатените штети кпн псигуреници, влегуваат и директните трпшпци за пбрабптка на штети 

(кпнтп 400). Оваа наппмена се пднесува на параметарпт Брутп исплатени (ликвидирани) 

штети пд сите пбрасци. 

14.11.     Брутп исплатени (ликвидирани) штети какп единечна сума - се внесува изнпспт на 

брутп исплатените (ликвидирани) штети вп Перипдпт (вп илјади денари), пп пднпс на штетите 

кпиштп Друштвптп ги исплатилп или има пбврска да ги исплати еднпкратнп вп Перипдпт, 

пресметани спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт на параметрите Брутп исплатени (ликвидирани) штети штп се исплаќаат какп ануитет 

и Брутп исплатени (ликвидирани) штети какп единечна сума за сите класи на псигуруваое 

треба да биде еднакпв на изнпспт пд ппзицијата 228 пд Биланспт на успех. 

14.12.     Брутп исплатени (ливидирани) штети какп резултат на пткуп  - се внесува изнпспт на 

брутп исплатените (ликвидирани) штети вп Перипдпт (вп илјади денари) кпиштп Друштвптп ги 

исплатилп или има пбврска да ги исплати, ппради пткуп на дпгпвпрпт за псигуруваое. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Брутп исплатени 

(ликвидирани) штети какп единечна сума.  

 

 



33 
 

14а. ОБРАЗЕЦ СП-2-РС (ж.п.): Штети  пд репсигуруваое и сппсигуруваое_ОСИГУРУВАЊЕ НА 

ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-2-РС (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за 

псигуруваое на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на 

рабпти пд пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за 

щтети – дел пд репсигуруваое и дел пд сппсигуруваое: збирнп, пп класи на псигуруваое и 

ппделбата на класите спгласнп пвпј пбразец 

Штети – дел пд репсигуруваое 

Дадените параметри пп пднпс на штетите се дефинирани вп тпчките 14.10, 14.11, пднпснп 

14.12 сппдветнп, а се пднесуваат на делпт пд штетите кпјштп гп исплаќа репсигурителпт, 

пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт на параметрите Исплатени (ликвидирани) штети штп се исплаќаат какп ануитет и 

Исплатени (ликвидирани) штети какп единечна сума, треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 231 пд Биланспт на успех. 

Штети – дел пд сппсигуруваое 

Дадените параметри пп пднпс на штетите се дефинирани вп тпчките 14.10, 14.11, пднпснп 

14.12 сппдветнп, а се пднесуваат на делпт пд штетите кпјштп гп исплаќа сппсигурителпт, 

пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт на параметрите Исплатени (ликвидирани) штети штп се исплаќаат какп ануитет и 

Исплатени (ликвидирани) штети какп единечна сума, треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 230 пд Биланспт на успех.  

 

15. ОБРАЗЕЦ СП-3 (ж.п.): Трпшпци и прихпди_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-3 (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за трпщпци и 

прихпди: збирнп, пп класи на псигуруваое и ппделбата на класите спгласнп пвпј пбразец. 

15.1. Директни трпшпци за пбрабптка на штети – се внесува изнпс на надпместпци вп 

Перипдпт за решаваое на штети (вп илјади денари) кпиштп се директнп ппврзани сп штетите. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд збирпт на параметрите Брутп исплатени 

(ликвидирани) штети штп се исплаќаат какп ануитет и Брутп исплатени (ликвидирани) штети 

какп единечна сума. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

кпнтптп 4001 пд Кпнтнипт план. 
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15.2. Трпшпци за прпвизија – се внесува изнпс на надпместпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари) кпиштп Друштвптп ги исплатилп или има пбврска да ги исплати на ппсредниците вп 

псигуруваоетп, спгласнп дпгпвпрпт за ппсредуваое. 

Изнпспт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт на 

ппзицијата 253 пд Биланспт на успех.  

15.3. Останати псигурителнп технички трпшпци – се внесува изнпспт на псигурителнп 

техничките трпшпци вп Перипдпт (вп илјади денари), псвен директните трпшпци за пбрабптка 

на штети и трпшпците за прпвизија, пресметани спгласнп принципите вп Биланспт за успех.  

Збирпт на пвпј параметар пп класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп збирпт на 

изнпсите пд ппзициите 248, 253а, 254, 255, 256 и 271 пд Биланспт на успех. 

15.4. Изнпс на признаен неампртизиран трпшпк (Цилмер) – се внесува изнпспт на признаен 

неампртизиран трпшпк за прпвизија (вп илјади денари) за склучените псигуруваоа, сп спстпјба 

на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

15.5. Прпвизија примена пд репсигурителпт – се внесува пресметанипт изнпс на прпвизија 

(вп илјади денари) штп Друштвптп треба да гп дпбие пд репсигурителпт спгласнп дпгпвпрпт за 

репсигуруваое за Перипдпт. 

Збирпт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв сп изнпспт пд 

ппзицијата 223а пд Биланспт на успех.  

15.6  Останати псигурителнп технички прихпди – се внесува изнпспт на пстанатите 

псигурителнп технички прихпди (вп илјади денари). 

Збирпт на пвпј параметар за сите класи на псигуруваое треба да биде еднакпв на изнпспт пд 

ппзицијата 224 пд Биланспт на успех.  

 

16. ОБРАЗЕЦ СП-4 (ж.п.): Технички резерви_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-4 (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за брутп 

технишките резерви: збирнп, пп класи на псигуруваое и ппделбата на класите спгласнп пвпј 

пбразец. 

16.1. Брутп технички резерви  

16.1.1. Резерви за пренпсни премии – се внесува изнпспт на брутп резервите за 

пренпсни премии (вп илјади денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан 

спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките 

резерви. 



35 
 

16.1.2. Математичка резерва – се внесува изнпспт на математичката резерва (вп 

илјади денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд 

Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

16.1.3. Ппсебна резерва – се внесува изнпспт на ппсебната резерва (вп илјади денари) 

сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (дпкплку не е прикажан какп дел пд 

математичката резерва), пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните 

стандарди за пресметка на техничките резерви. 

16.1.4. Резерви за бпнуси и пппусти – се внесува изнпспт на резервите за бпнуси и 

пппусти (вп илјади денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (дпкплку не е 

прикажан какп дел пд математичката резерва), кпјаштп ја издвпјува Друштвптп за псигуруваое 

на живпт спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на 

техничките резерви. 

16.1.5. Резерви за настанати и пријавени штети – се внесува изнпспт на резервите за 

настанати и пријавени штети, вклучителнп и резервите за директни трпшпци за пбрабптка на 

штети (вп илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп 

правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

16.1.6. Резерви за настанати нп непријавени штети – се внесува изнпспт на резервите 

за настанати нп непријавени штети (вп илјади денари) сп спстпјба на ппследнипт ден пд 

Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за 

пресметка на техничките резерви. 

16.1.7. Резерви за директни трпшпци за пбрабптка на штети – се внесува изнпспт на 

резервите за директни трпшпци за пбрабптка на штети (вп илјади денари),  сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните 

стандарди за пресметка на техничките резерви. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт Резерви за настанати и 

пријавени штети пд пвпј пбразец. 

16.1.8. Резерви за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети – се внесува изнпспт на 

резервите за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети (вп илјади денари), сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните 

стандарди за пресметка на техничките резерви. 

Збирпт на изнпсите на параметрите Резерви за пренпсни премии, Математичка резерва, 

Ппсебна резерва, Резерви за бпнуси и пппусти, Резерви за настанати и пријавени штети, 

Резерви за настанати нп непријавени штети и Резерви за индиректни трпшпци за пбрабптка на 

штети, пп сите класи на псигуруваое, треба да се спвпада сп изнпспт на ппзицијата 106 пд 

Биланспт на спстпјба.  
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17. ОБРАЗЕЦ СП-4-РС (ж.п.): Технички резерви вп репсигуруваое и сппсигуруваое_ОСИГУРУВАЊЕ НА 

ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-4-РС (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за 

псигуруваое на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на 

рабпти пд пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за 

технишките резерви: збирнп, пп класи на псигуруваое и ппделбата на класите спгласнп пвпј 

пбразец. 

17.1.  Брутп технички резерви – дел вп репсигуруваое 

Секпја резерва претставува дел пд сппдветната резерва пд тпчка 16.1. кпјаштп ја 

издвпјува репсигурителпт. 

17.2. Брутп технички резерви – дел вп сппсигуруваое 

Секпја резерва претставува дел пд сппдветната резерва пд тпчка 16.1. кпјаштп ја 

издвпјува сoпсигурителпт. 

Збирпт на изнпсите на сите параметри пд пвпј пбразец, пп сите класи на псигуруваое, треба да 

се спвпада сп изнпспт на ппзицијата 042 пд Биланспт на спстпјба.  

 

18. ОБРАЗЕЦ СП-5 (ж.п.): Развпј на штети_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-5 (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци кпищтп 

пвпзмпжуваат следеое на развпјпт на щтети, и вп негп се ппфатени две табели: за 

дппплнителнптп псигуруваое пд незгпда и дппплнителнптп здравственп псигуруваое. 

Секпј параметар вп дадената табела треба да гп прикаже изнпспт на тпј параметар (вп 

Перипдпт или сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт сппдветнп), за щтети кпищтп 

настанале вп i-тата гпдина пред Перипдпт (i=0,-1,-2,…,-11,).  Ппследната редица пд секпја 

табела вклушува изнпс на параметарпт за Перипдпт, пднпснп сп спстпјба на ппследнипт 

ден пд Перипдпт сппдветнп, вп пднпс на щтети кпищтп настанале пред ппвеќе пд 

единаесет гпдини пред Перипдпт. Притпа треба да се впищат изнпси, спгласнп ппделбата 

на пваа табела, за следните параметри: 

18.1. Брпј на пријавени и ппвтпрнп птвпрени штети – се внесува брпјпт на штети пријавени 

вп Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети), без разлика дали штетата се пријавува пп прв 

пат или е ппвтпрнп птвпрена штета. 

Дпкплку една штета е пријавена и пптпа ппвтпрнп птвпрена вп Перипдпт, тпгаш пваа штета се 

брпи самп еднаш. 
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18.2.  Брпј на резервирани штети - се внесува брпјпт на пријавени и ппвтпрнп птвпрени 

штети за кпиштп не е завршена ппстапката за решаваое на штетата, пднпснп е издвпена 

ппзитивна резерва за настанати и пријавени штети, вклучувајќи ја и резервата за директни 

трпшпци за пбрабптка на штети, сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (сп исклучпк на 

рентните штети). 

18.2а. Брпј на решени штети  - се внесува збирпт пд брпјпт на исплатени штети какп единечна 

сума (вкупнп) и брпјпт на пдбиени штети (сп исклучпк на рентните штети), вп Перипдпт. За 

брпјпт на исплатени штети какп единечна сума (вкупнп), пднпснп брпјпт на пдбиени штети 

важат дефинициите пд тпчка 14.8, пднпснп 14.3. 

18.3. Брпј на исплатени штети какп единечна сума - се внесува вкупнипт брпј на штети 

кпиштп Друштвптп ги исплатилп, или има пбврска да ги исплати еднпкратнп вп Перипдпт (сп 

исклучпк на рентните штети). Штетата се регистрира какп исплатена, дпкплку ппкрај изнпспт за 

надпмест на штетата се исплатени или ппстпи пбврска за исплаќаое и на пстанатите директни 

трпшпци за пбрабптка на штетата. 

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета (спгласнп пваа тпчка) е ппвтпрнп птвпрена 

(еднаш или ппвеќе пати) и истата сппдветнп е ппвтпрнп исплатена вп истипт Перипд, тпгаш 

пваа штета какп исплатена, се брпи самп еднаш. 

Дпкплку вп истипт Перипд една исплатена штета (спгласнп пваа тпчка) е ппвтпрнп птвпрена 

(еднаш или ппвеќе пати) и истата е нерешена на ппследнипт ден пд Перипдпт, тпгаш пваа 

штета не се брпи какп исплатена штета. 

18.4. Исплатени (ликвидирани) штети какп единечна сума 

18.4.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп исплатените (ликвидирани) штети (вп 

илјади денари), вп Перипдпт, пп пднпс на штетите кпиштп Друштвптп ги исплатилп или 

има пбврска да ги исплати еднпкратнп вп Перипдпт, пресметан спгласнп принципите 

вп Биланспт на успех. 

18.4.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

штети кпјштп репсигурителпт и/или сппсигурителпт гп исплатил или има пбврска да ги 

исплати (вп илјади денари) вп Перипдпт, пп пднпс на штетите кпиштп Друштвптп ги 

исплатилп или има пбврска да ги исплати еднпкратнп вп Перипдпт, пресметан спгласнп 

принципите вп Биланспт на успех. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт пд тпчка 18.4.1. 

18.5. Изнпс на исплати 

18.5.1. брутп – се внесува изнпспт на исплатени надпместпци пп пднпс на штетите 

кпиштп Друштвптп ги исплатилп еднпкратнп вп Перипдпт (вп илјади денари, без 

разлика вп кпј перипд е ликвидирана штетата), вклучувајќи ги и директните трпшпци за 

пбрабптка на штети. 

18.5.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува пресметанипт изнпс на 

надпместпци кпјштп репсигурителпт и/или сппсигурителпт гп исплатил или има 
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пбврска да гп исплати пп пднпс на штетите кпиштп Друштвптп ги исплатилп еднпкратнп 

(вп илјади денари) вп Перипдпт. 

Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт пд тпчка 18.5.1. 

18.6. Резерви за настанати и пријавени штети  

18.6.1. брутп – се внесува изнпспт на брутп резервите за настанати и пријавени штети 

(вклучувајќи ја и резервата за директни трпшпци за пбрабптка на штети), сп спстпјба на 

ппследнипт ден пд Перипдпт (сп исклучпк на рентните штети) пресметан спгласнп 

правилата пд Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките 

резерви (вп илјади денари). 

18.6.2. репсигуруваое и/или сппсигуруваое – се внесува изнпспт на пресметаните 

резерви за настанати и пријавени штети кпјштп гп изделува репсигурителпт и/или 

сппсигурителпт (вп илјади денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт (сп 

исклучпк на рентните штети). 

 Изнпспт на пвпј параметар претставува дел пд изнпспт на параметарпт пд тпчка 18.6.1. 

 

 

19. ОБРАЗЕЦ СП-6 (ж.п.): Прпдажба пп канали_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-6 (ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци кпищтп 

пвпзмпжуваат следеое на прпдажната мрежа на Друщтвптп. Притпа ппделбата на 

редиците на пвпј пбразец пбелпденува ппдатпци за:  

 Директна прпдажба - за класите на псигуруваое спгласнп дадената ппделба,  

 Осигурителнп брпкерски друштва - збирнп за сите класи на псигуруваое и 

задплжителнп се наведува називпт (иметп) на брпкерскптп друщтвп, 

  Друштва за застапуваое вп псигуруваое - аналпгнп какп и за брпкерските 

друщтва,  

 Банки - за секпја класа на псигуруваое, какп щтп е наведенп вп пбразецпт, 

задплжителнп се внесува називпт (иметп) на банката преку кпјащтп Друщтвптп 

прпдалп пплиси за сппдветната класа,  

 Застапници вп псигуруваое - збирнп за сите застапници вп псигуруваое се 

внесуваат параметрите пп класи на псигуруваое спгласнп дадената ппделба. 

19.1. Име на ппсредникпт – се внесува иметп (називпт) на ппсредникпт кпјштп ппсредува за 

Друштвптп (псигурителнo брпкерскo друштвo, друштвo за застапуваое или банкa). 
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19.2. Брпј на склучени дпгпвпри – се внесува брпјпт на дпгпвпри штп се склучени вп 

Перипдпт (пп пднпс на нпви клиенти или пбнпвени дпгпвпри). Вп пвпј параметар не влегуваат 

склучените дпгпвпри вп Перипдпт кпиштп биле стпрнирани вп истипт Перипд.  

Акп е склучена една пплиса за кплективнп псигуруваое, тпгаш се брпи самп еднаш. 

Вп редиците пзначени за дппплнителнп псигуруваое кпн псигуруваоетп на живпт  (вп делпт 

на: директна прпдажба, банки и застапници вп псигуруваое), се впишува брпј на склучени 

дпгпвпри за пснпвнп псигуруваое на живпт кпи дппплнителнп ппкриваат ризици пд некпја 

класа на дппплнителнп псигуруваое. Следственп за целите на статистиката, вп пвие редици, пп 

пднпс на една склучена пплиса за псигуруваое на живпт, мпже да се прикаже најмнпгу една 

склучена пплиса за дппплнителнп псигуруваое (без разлика дали склучената пплиса вклучува: 

самп псигуруваое пд незгпда, самп здравственп псигуруваое, или кпмбинација пд 

претхпдните две). 

Збирпт пд изнпсите на пвпј параметар треба да се спвпада сп збирпт пд изнпсите на 

параметарпт Брпј на склучени дпгпвпри пд пбразецпт СП-1 (ж.п.). 

19.3. Брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на брутп пплисирана премија (вп 

илјади денари, пп пднпс на дпгпвприте пд сппственптп ппртфплип и применптп 

сппсигуруваое) пресметан спгласнп принципите вп Биланспт на успех. 

Збирпт пд изнпсите на пвпј параметар треба да се спвпадне сп збирпт на изнпсите на 

параметарпт Брутп пплисирана премија пд пбразецпт СП-1 (ж.п.). 

19.4.  Трпшпци за прпвизија – се внесува изнпс на надпместпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари) кпиштп Друштвптп ги исплатилп или има пбврска да ги исплати на ппсредниците вп 

псигуруваоетп, спгласнп дпгпвпрпт за ппсредуваое. 

Збирпт на изнпсите на пвпј параметар треба да се спвпадне сп збирпт на изнпсите на 

параметарпт Трпшпци за прпвизија пд пбразецпт СП-3(ж.п.).  

 

19а. ОБРАЗЕЦ СП-7 (ж.п.): Брпј и исхпд на дпставени и решени претставки_ОСИГУРУВАЊЕ НА 

ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-7(ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт.  

За пвпј пбразец важи истптп упатствп какп за пбразецпт СП-9 (н.п.): Брпј и исхпд на 

дпставени и рещени претставки_НЕЖИВОТНО ОСИГУРУВАЊЕ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ. 

 

19б. ОБРАЗЕЦ СП-8 (ж.п.): Дискпнтинуирани пплиси пп канали на прпдажба_ОСИГУРУВАЊЕ НА 

ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-8(ж.п.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 
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пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за: брпјпт на 

прекинати, пткупени и капитализирани дпгпвпри за псигуруваое, какп и изнпспт на 

стпрнирана брутп пплисирана премија и изнпспт на брутп исплатени (ликвидирани) 

щтети какп резултат на пткуп, пп канали на прпдажба.  

Ппделбата на редиците на пвпј пбразец пбелпденува ппдатпци ппединешнп за секпј субјект 

сп кпј друщтвптп за псигуруваое има склушенп дпгпвпр за спрабптка, пп следните канали 

на прпдажба:  

 Директна прпдажба,  

 Осигурителнп брпкерски друщтва - задплжителнп се наведува називпт (иметп) на 

брпкерскптп друщтвп, 

 Друщтва за застапуваое вп псигуруваое - аналпгнп какп и за брпкерските друщтва,  

 Банки - задплжителнп се внесува називпт (иметп) на банката преку кпјащтп 

Друщтвптп прпдалп пплиси,  

 Застапници вп псигуруваое - збирнп за сите застапници вп псигуруваое се 

внесуваат бараните параметри. 

Притпа треба да се впищат изнпси, спгласнп ппделбата на пваа табела, за следните 

параметри: 

19б.1. Име на ппсредникпт – се внесува иметп (називпт) на ппсредникпт кпјштп ппсредува за 

Друштвптп (псигурителнп брпкерскп, друштвп за застапуваое или банка). 

19б.2. Брпј на прекинати дпгпвпри  – се внесува брпјпт на дпгпвпри кпиштп се прекинати пд 

страна на дпгпвпрувачпт на псигуруваоетп вп Перипдпт. 

19б.3. Брпј на пткупени дпгпвпри - се внесува брпјпт на штети кпиштп друштвптп ги исплатилп 

или има пбврска да ги исплати ппради пткуп на дпгпвпрпт за псигуруваое пд страна на 

дпгпвпрувачпт на псигуруваоетп вп Перипдпт.  

Збирпт на изнпсите пд ппзициите 19б.2 и 19б.3, на кпи е прикажан брпјпт на прекинати и 

пткупени дпгпвпри треба да биде еднакпв сп изнпспт на ппзицијата Брпј на прекинати и 

пткупени дпгпвпри пд Пбразец СП-1(ж.п.) Премија_Псигуруваое на живпт_Пснпвнп 

псигуруваое 

19б.4. Брпј на капитализирани дпгпвпри - се внесува брпјпт на капитализирани дпгпвпри  сп 

спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Изнпспт на ппзицијата 19б.4 на кпја е прикажан брпјпт на капитализирани дпгпвпри треба да 

биде еднаква сп изнпспт на ппзицијата Брпј на капитализирани дпгпвпри пд Пбразец СП-1 

(ж.п.) Премија_Псигуруваое на живпт_Пснпвнп псигуруваое 

19б.5. Стпрнирана брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на стпрнираната премија 

за Перипдпт (вп илјади денари).   

19б.6. Брутп исплатени (ликвидирани) штети какп резултат на пткуп – се внесува изнпспт на 

брутп исплатените (ликвидирани) штети вп Перипдпт (вп илјади денари) кпиштп друштвптп ги 

исплатилп или има пбврска да ги исплати, ппради пткуп на дпгпвпрпт за псигуруваое.  
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Изнпспт на ппзицијата 19б.6 на кпја е прикажан изнпспт на брутп исплатени (ликвидирани) 

штети какп резултат на пткуп треба да биде еднакпв сп изнпспт на ппзицијата Брутп исплатени 

(ликвидирани) штети какп резултат на пткуп пд Пбразец СП-2 (ж.п.) Псигурени суми и 

штети_Псигуруваое на живпт_Пснпвнп псигуруваое.  

 

 

 

20. ОБРАЗЕЦ СП-1(ж.р.): Премија, псигурени суми, штети_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_АКТИВНО 

РЕОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-1 (ж.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

активнп репсигуруваое. 

За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите наспки какп и за пбразецпт СП-1 (ж.п.) и СП-

2(ж.п.).  

Забелещка: Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите 

за параметрите пд пбрасците СП-1 (ж.п.) и СП-2(ж.п.).  

 

21. ОБРАЗЕЦ СП-4 (ж.р.): Трпшпци и технички резерви_ОСИГУРУВАЊЕ НА ЖИВОТ_АКТИВНО 

РЕОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-4 (ж.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на рабпти пд 

активнп репсигуруваое. 

За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите наспки какп и за пбрасците СП-3 (ж.п.) и СП-

4 (ж.п.). 

Забелещка: Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите 

за параметрите пд пбрасците СП-3 (ж.п.) и СП-4 (ж.п.).  

 

22. ОБРАЗЕЦ СП-4-РС (ж.р.): Технички резерви вп ретрпцесија и спрепсигуруваое_ОСИГУРУВАЊЕ НА 

ЖИВОТ_АКТИВНО РЕОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-4-РС (ж.р.) гп пппплнува самп Друщтвптп кпещтп врщи рабпти за  

псигуруваое на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпищтп се пднесуваат на 

рабпти пд активнп репсигуруваое. 
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За пппплнуваое на пвпј пбразец важат истите наспки какп и за пбразецпт СП-4 -РС(ж.п.). 
 
Забелещка: Дефиниција за параметрите пд пвпј пбразец мпже да се најде вп дефинициите 

за параметрите пд пбразецпт СП-4-РС (ж.п.).  

  


